
 1 

 
 
 
 
 
 
 

Žižice 
 
 
 
 
 

Odůvodnění územního plánu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Lenka Cârová 
 

7/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pořizovatel:  
 
Obecní úřad Žižice 
Žižice 31 
274 01 Slaný 
 
 
 
Projektant územního plánu:  
 
Ing. Lenka Cârová 
Osvobození 1695 
393 01 Pelhřimov 
ČKA: 3858 
IČ: 73559539 
Tel: 604 78 99 94 
Email: no.lenka@seznam.cz 
 
 
 
Schvalující orgán: 
 
Zastupitelstvo obce Žižice 
 
 
Určený zastupitel:  
 
Vratislav Rubeš – starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Obsah: 
1. Postup pořízení územního plánu.  
2. Soulad návrhu územního plánu s politikou územního rozvoje ČR a s 

územně plánovací dokumentací vydanou krajem. 
3. Soulad návrhu územního plánu s cíli a úkoly územního plánování, 

zejména s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických 
hodnot území a požadavky na ochranu nezastavěného území.  

4. Soulad návrhu územního plánu s požadavky stavebního zákona a jeho 
prováděcích právních předpisů.  

5. Soulad návrhu územního plánu s požadavky zvláštních právních 
předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních 
právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů . 

6. Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující 
základní informace o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně 
výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí. 

7. Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst.5 stavebního zákona.  
8. Sdělení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst.5 stavebního zákona 

zohledněno, s uvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky 
nebo podmínky zohledněny nebyly. 

9. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty.  
a) Odůvodnění koncepce rozvoje území obce 

b) Demografické předpoklady rozvoje obce 

c) Odůvodnění urbanistické koncepce, včetně vymezení 

zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně 

d) Ochrana hodnot řešeného území 

e) Zdůvodnění koncepce veřejné infrastruktury 

10. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 
potřeby vymezení zastavitelných ploch. 

11. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších 
územních vztahů.  

12. Vyhodnocení splnění požadavků zadání, popřípadě vyhodnocení 
souladu 

– se schváleným výběrem nejvhodnější varianty a podmínkami k 
její úpravě v případě postupu podle § 51 odst. 2 stavebního 
zákona, 

– s pokyny pro zpracování návrhu územního plánu v případě 
postupu podle § 51 odst. 3 stavebního zákona, popř. § 53 
odst.3 stavebního zákona, 

– s pokyny k úpravě návrhu územního plánu v případě postupu 
podle § 54 odst. 3 stavebního zákona, 

– s rozhodnutím o pořízení územního plánu nebo jeho změny a o 
jejím obsahu v případě postupu podle § 55 odst. 3 stavebního 
zákona, 

13. Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny 
v zásadách územního rozvoje (§ 43 odst.1 stavebního zákona), 
s odůvodněním potřeby jejich vymezení. 

14. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa. 

15. Rozhodnutí o námitkách včetně samostatného odůvodnění. 
16. Vyhodnocení připomínek. 



 4 

 
Použité zkratky: 
 
ÚP – území plán 
ÚAP – územně analytické podklady 
LBC – lokální biocentrum 
LBK – lokální biokoridor 
ÚSES – územní systém ekologické stability 
ZÚ – zastavěné území 
Z*x– označení plochy změn(*-číselné označení plochy, x-sídlo, kde je 
plocha navrhována) 
ČOV – čistírna odpadních vod 
VKP – významný krajinný prvek 
PUR ČR – Politika územního rozvoje České republiky 
ZUR SK – Zásady územního rozvoje Středočeského kraje 
EO – ekvivalentní počet obyvatel 
RD – rodinné domy 
ZPF – zemědělský půdní fond 
PUPFL – pozemky určené k plnění funkce lesa 
BV- Plochy bydlení -  v rodinných domech 
BH- Plochy bydlení – v bytových domech  
SV- Plochy smíšené obytné – venkovské 
VS- Plochy smíšené výrobní- venkovské 
OV-  Plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura 
OM- Plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední 
OS- Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení 
RI- Plochy rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekreaci 
RL- Plochy rekreace – rekreační louka 
VZ- Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba 
VD- Plochy výroby a skladování – řemeslná výroba 
PV- Plochy veřejných prostranství- veřejná prostranství 
ZV- Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň  
DS- Plochy dopravní infrastruktury –silniční 
TI- Plochy technické infrastruktury-inženýrské sítě 
NZo,t,z,s- Plochy zemědělské – orná půda, Plochy zemědělské –  
trvalé travní porosty, Plochy zemědělské – zahrady, Plochy 
zemědělské –  sady 
NL- Plochy lesní – les 
W- Plochy vodní a vodohospodářské 
NS- Plochy smíšené nezastavěného území 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

1. Postup pořízení územního plánu.  

• O pořízení územního plánu rozhodlo zastupitelstvo obce Žižice 
z vlastního podnětu (§ 44 písm.a) stavebního zákona) dne 19.srpna 
2014. Zastupitelstvo zároveň rozhodlo, že určeným zastupitelem 
pro pořízení územního plánu je pan Vratislav Rubeš. 

• Návrh zadání pořizovatel doručil veřejnou vyhláškou vyvěšenou dne 
30.4.2015, doručenou dne 15.5.2015 a sejmutou dne 2.6.2015. 

• V téže době byl návrh zadání zveřejněn způsobem umožňujícím 
dálkový přístup a v tištěné podobě byl k dispozici u pořizovatele 
na Obecním úřadě Žižice. Dotčeným orgánům, Krajskému úřadu 
Středočeského kraje a sousedním obcím, zaslal pořizovatel návrh 
zadání jednotlivě dopisy ze dne 30.4.2015. 

• Pořizovatel po ukončení projednání návrhu zadání a po vyhodnocení 
stanovisek, požadavků, podnětů a připomínek, v souladu s § 47 
odst.4 stavebního zákona, a ve spolupráci s určeným zastupitelem 
návrh zadání upravil. Vzhledem k tomu, že úpravy (vzešlé 
z připomínek veřejnosti) představovali podstatný zásah do návrhu 
zadání, rozhodl pořizovatel o opakovaném projednání návrhu 
zadání. 

• Upravený návrh zadání pořizovatel doručil veřejnou vyhláškou 
vyvěšenou dne 22.6.2015, doručenou dne 7.7.2015 a sejmutou dne 
23.7.2015. 

• V téže době byl upravený návrh zadání zveřejněn způsobem 
umožňujícím dálkový přístup a v tištěné podobě byl k dispozici u 
pořizovatele na Obecním úřadě Žižice. Dotčeným orgánům, Krajskému 
úřadu Středočeského kraje a sousedním obcím, zaslal pořizovatel 
upravený návrh zadání jednotlivě dopisy ze dne 22.6.2015. 

• Pořizovatel po ukončení projednání upraveného návrhu zadání a po 
vyhodnocení stanovisek, požadavků, podnětů a připomínek, v 
souladu s § 47 odst.4 stavebního zákona, a ve spolupráci s 
určeným zastupitelem návrh zadání opět upravil a předložil jej 
zastupitelstvu obce ke schválení. 

• Zadání územního plánu zastupitelstvo obce schválilo 13.10.2015. 

• Na základě schváleného zadání pořizovatel pořídil zpracování 
návrh územního plánu. Zároveň pořizovatel na základě požadavku 
Krajského úřadu Středočeského kraje uvedeného ve stanovisku 
k upravenému návrhu zadání pořídil zpracování vyhodnocení vlivů 
územního plánu Žižice na udržitelný rozvoj. Oba dokumenty jsou 
předkládány k projednání dle § 50 stavebního zákona. 

 
 

 
2. Soulad návrhu územního plánu s politikou územního rozvoje ČR a s 

územně plánovací dokumentací vydanou krajem. 
 

Z politiky České republiky, ve znění Aktualizace č.1 schválené 
usnesením vlády České republiky, ze dne 15. dubna 2015, nevyplývají 
pro územní plán žádné specifické úkoly. Obec se nachází v rozvojové 
oblasti OB1 Metropolitní rozvojová oblast Praha. Obec se nenachází 
v rozvojové ose a v žádné specifické oblasti. Na území obce není 
vymezen žádný koridor ani plocha dopravní infrastruktury. 

  
 



 6 

Z celorepublikových priorit územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území je, v rámci řešeného území, nutné 
respektovat, zejména následující body: 
  (14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a 
kulturní hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 
archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické 
struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 
které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato 
území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. 
Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a 
sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. V 
některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v 
jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné 
celky. Krajina je živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje 
tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, 
aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné 
hodnoty. Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku nedostatku 
lidských zásahů.  

- Ochrana přírodních, civilizačních a kulturních hodnot území je 
zabezpečena prostřednictvím podmínek využití ploch s rozdílným 
způsobem využití. 

- Územní plán stabilizuje a chrání strukturu osídlení, 
prostřednictvím podmínek prostorového uspořádání, resp. územní 
plán stanovil charakter a strukturu stávající zástavby. 

- Územní plán podporuje rozvoj zemědělství, neboť se jedná o 
zemědělsky intenzivně využívané území. 

- Územní plán rozvijí turistický potenciál řešeného území, 
prostřednictvím návrhu plochy rekreace – rekreační louka, 
cyklostezky a plochy Z22O, která je prioritně určena pro 
rozvoj agroturistiky.  

- Územní plán navrhuje lokální ÚSES, který posiluje a rozvijí 
přírodní prvky, v řešeném území. 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na 

rozvoj primárního sektoru při zohlednění ochrany kvalitní 

zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny.  

- Územní plán stabilizuje a navrhuje nové plochy výroby a 
skladování- zemědělská výroba, neboť pro řešené území, je 
charakteristické intenzivní využití zemědělské půdy. 
Zastavitelné plochy jsou navrhovány v návaznosti na zastavěné 
území tak, aby nedocházelo k významným zásahům do zemědělské 
půdního fondu. 

(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí 

prostorově sociální segregaci s negativními vlivy na sociální 

soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní mechanizmy, jimiž k segregaci 

dochází, zvažovat existující a potenciální důsledky a navrhovat při 

územně plánovací činnosti řešení, vhodná pro prevenci nežádoucí míry 

segregace nebo snížení její úrovně.  



 7 

- Zastavitelné plochy jsou navrhovány tak, aby byla eliminována 
segregace obyvatel. Jednotlivé plochy navazují na zastavěné 
území obce, případně doplňují zastavěné území obce, takže jsou 
vždy v bezprostředním kontaktu se stávající zástavbou. 

(16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací 

dokumentaci dávat přednost komplexním řešením před uplatňováním 

jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích 

zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je 

zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli 

a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů 

vymezených v PÚR ČR.  

- Územní plán komplexně řeší stávající využití jednotlivých 
ploch v řešeném území. Vzhledem k tomu, že se obec nachází 
v metropolitní oblasti OB1 a obec nabízí kvalitní životní 
podmínky, jsou zde preferovány plochy bydlení. Zároveň územní 
plán posiluje ekonomický pilíř obce, neboť navrhuje rozvoj 
ploch výroby a skladování – zemědělská výroba. Posílení 
ekologické stability území je zajištěno navržením ÚSES. 

 (17) Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků 

hospodářských změn lokalizací zastavitelných ploch pro vytváření 

pracovních příležitostí zejména v hospodářsky problémových regionech 

a napomoci tak řešení problémů v těchto územích.  

- Vzhledem k tomu, že Žižice se nachází v intenzivně zemědělsky 
obhospodařované krajině, jsou zde navrhovány rozvojové plochy 
pro výrobu a skladování – zemědělská výroba. Územní plán 
rovněž navrhuje rozvoj plochy občanského vybavení – komerční 
zařízení malá a střední a rozvoj ploch rekreace – rekreační 
louka, které rovněž podpoří rozvoj pracovních příležitostí 
v obci.  

(18) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet 

předpoklady pro posílení partnerství mezi městskými a venkovskými 

oblastmi a zlepšit tak jejich konkurenceschopnost.  

- Navržená koncepce územního plánu respektuje stávající sídelní 
strukturu obce a vytváří podmínky pro rozvoj odpovídající 
charakteru, kapacitě a podmínkám řešeného území. 

(19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných 

areálů a ploch (tzv. brownfields průmyslového, zemědělského, 

vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné území 

(podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu 

nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování 

veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je 

účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné 

rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky 

suburbanizace pro udržitelný rozvoj území.  



 8 

- Územní plán navrhuje opětovné využití bývalého vojenského 
areálu, navrhuje zde plochy občanského vybavení – komerční 
zařízení malá a střední. Vzhledem k tomu, že návrh 
zastavitelných ploch je vyvážený, tzn. v návrhu jsou 
zastoupeny plochy bydlení, plochy výroby a skladování a plochy 
občanského vybavení, je území do zvýšené míry navrhováno 
komplexně a z výše uvedených důvodů, jsou suburbanizační 
důsledky minimalizovány. 

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter 

krajiny, umísťovat do co nejméně konfliktních lokalit a následně 

podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně 

plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat 

veřejné zájmy např. ochrany biologické rozmanitosti a kvality 

životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště 

chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných 

pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a 

nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního fondu. 

Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních 

systémů ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické 

stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné 

krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v 

zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské 

krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro 

ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy 

krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů.  

- Územní plán nenavrhuje změny s významným vlivem na krajinu a 
respektuje veřejné zájmy na ochranu území, vymezuje prvky 
ÚSES, zvyšuje ekologickou stabilitu krajiny. 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti 

krajiny pro volně žijící živočichy a pro člověka, zejména při 

umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci územně 

plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na 

zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny.  

- Územní plán respektuje stávající propustnost krajiny pro volně 
žijící živočichy. Nově navržené plochy jsou navrženy tak, aby 
nedošlo k nežádoucímu srůstání sídel a byla zachována 
prostupnost a přístupnost krajiny.  

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před 

zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření souvislých ploch veřejně 

přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a v 

rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je 

krajina negativně poznamenána lidskou činností, s využitím její 

přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného 

území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné 

formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních porostů 

a zachování prostupnosti krajiny.  



 9 

- Územní plán navrhuje plochu rekreace – rekreační louka, 
z důvodu podpory krátkodobé rekreace. Rovněž je v území 
navrhována cyklostezka.  

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro 

různé formy cestovního ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, 

poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. 

Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, 

turistickými cestami, které umožňují celoroční využití pro různé 

formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo).  

- Územní plán podporuje cestovní ruch prostřednictvím návrhu 
cyklostezky a návrhem plochy Z22O, která je prioritně určena 
pro rozvoj agroturistiky. 

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší 

dostupnost území a zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury s 

ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické 

infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah 

fragmentace krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat 

tato zařízení souběžně. Zmírňovat vystavení městských oblastí 

nepříznivým účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy, mimo 

jiné i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, nebo zajistit 

ochranu jinými vhodnými opatřeními v území. Zároveň však vymezovat 

plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný 

odstup od vymezených koridorů pro nové úseky dálnic, silnic I. třídy 

a železnic, a tímto způsobem důsledně předcházet zneprůchodnění 

území pro dopravní stavby i možnému nežádoucímu působení negativních 

účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez nutnosti 

budování nákladných technických opatření na eliminaci těchto 

účinků).  

- Dopravní a technická infrastruktura jsou v území stabilizovány 
a územní plán toto respektuje. Koridor D032 je navrhován 
v souladu se ZUR SK. 

(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním 

a zkvalitňováním dopravní infrastruktury s ohledem na potřeby 

veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, zejména uvnitř 

rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je 

třeba dostatečnou veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet 

podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a 

bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a 

emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky pro 

environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, 

cyklistickou).  

- Územní plán respektuje koncepci veřejné dopravy. 

 (26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a 

umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a 

zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné 



 10 

plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku 

povodňových škod.  

- Územní plán respektuje záplavové území. 

(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné 

infrastruktury v území a její rozvoj a tím podporovat její účelné 

využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet rovněž podmínky pro 

zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými 

regionálními centry v území tak, aby se díky možnostem, poloze i 

infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních 

obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se specifickými 

geografickými podmínkami.  

Při řešení problémů udržitelného rozvoje území využívat regionálních 

seskupení (klastrů) k dialogu všech partnerů, na které mají změny v 

území dopad a kteří mohou posilovat atraktivitu území investicemi ve 

prospěch územního rozvoje.  

Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření 

výkonné sítě osobní i nákladní železniční, silniční, vodní a letecké 

dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní dopravní sítě 

pro spojení městských oblastí s venkovskými oblastmi, stejně jako 

řešení přeshraniční dopravy, protože mobilita a dostupnost jsou 

klíčovými předpoklady hospodářského rozvoje ve všech regionech.  

- Územní plán v souladu se ZUR SK vymezuje koridor přeložky 
komunikace I/16, D032. 

(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky 

dalšího vývoje území, požadovat jeho řešení ve všech potřebných 

dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou 

infrastrukturu. Návrh a ochranu kvalitních městských prostorů a 

veřejné infrastruktury je nutné řešit ve spolupráci veřejného i 

soukromého sektoru s veřejností.  

- Koncepce rozvoje řešeného území je navrhována v souladu 
s kapacitou veřejné infrastruktury.  

(29) Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. S 

ohledem na to vymezovat plochy a koridory nezbytné pro efektivní 

integrované systémy veřejné dopravy nebo městskou hromadnou dopravu, 

umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, 

občanského vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších ploch, 

s požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky pro 

rozvoj účinného a dostupného systému, který bude poskytovat 

obyvatelům rovné možnosti mobility a dosažitelnosti v území. S 

ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě 

pěších a cyklistických cest, včetně doprovodné zeleně v místech, kde 

je to vhodné.  



 11 

Územní plán navrhuje koridor pro přeložku silnice I/16 – D032 a 
navrhuje cyklostezku, která je součástí komplexního řešení 
cyklostezky v trase Slaný – Žižice – Neuměřice – Kralupy nad 
Vltavou. 

 
(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a 

zpracování odpadních vod je nutno koncipovat tak, aby splňovala 

požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti.  

- Kapacita stávajícího vodovodního systému je dostatečná i pro 
navrhovaný rozvoj obce. V území je vybudována čistírna 
odpadních vod, která je dostatečná pro celé řešené území, 
včetně návrhových ploch. V současné době je vybudována 
kanalizace v Žižicích a Luníkově. Na stavbu kanalizačních řadů 
je vydáno stavební povolení v Drnově. Odpadní vody v Osluchově 
budou likvidovány odvozem na ČOV, do doby vybudování 
kanalizace. Kapacita ČOV je 1200 EO. 

(31) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní 

a bezpečné výroby energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu 

prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů a rizik při 

respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování území 

energiemi. 

- Územní plán nenavrhuje nové zastavitelné plochy pro výrobu 
energie z obnovitelných zdrojů.  

 
Priority, které nejsou uvedeny, nebyly výslovně zohledněny, neboť 
řešené území nemá předpoklady pro jejich uplatnění. 
 
Územně plánovací dokumentace vydaná krajem 

Dne 27. 7. 2015 Zastupitelstvo Středočeského kraje rozhodlo o 
vydání 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje 
(dále jen „1. A ZÚR SK“) usnesením č. 007-18/2015/ZK. 1. A ZÚR SK 
byly vydány formou opatření obecné povahy dne 5. 8. 2015, účinnosti 
nabyly dne 26. 8. 2015.  

Z tohoto dokumentu vyplývají pro územní plán jediný specifický 
požadavek– povinnost respektovat koridor silnice I/16 – D032. Tento 
koridor je v územním plánu upřesněn na základě projektové 
dokumentace, která byla poskytnuta projektantem přeložky silnice 
I/16. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Obr. 1: Výřez z koordinačního výkresu ZUR SK 

 

 
 

 

Stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění 
udržitelného rozvoje území 

 
Základní priority 
(01) Pomocí nástrojů územního plánování vytvářet podmínky pro 

vyvážený rozvoj Středočeského kraje, založený na zajištění 

příznivého životního prostředí, stabilním hospodářském rozvoji a 

udržení sociální soudržnosti obyvatel kraje. Vyváženost a 

udržitelnost rozvoje území kraje sledovat jako základní požadavek 

při zpracování územních studií, územních plánů, regulačních plánů a 

při rozhodování o změnách ve využití území. 

- Územní plán komplexně řeší stávající využití jednotlivých 
ploch v řešeném území. Vzhledem k tomu, že se obec nachází 
v metropolitní oblasti OB1 a obec nabízí kvalitní životní 
podmínky, jsou zde preferovány plochy bydlení. Zároveň územní 
plán posiluje ekonomický pilíř obce, neboť navrhuje rozvoj 
ploch výroby a skladování – zemědělská výroba. Posílení 
ekologické stability území je zajištěno navržením ÚSES. 

 

(02) Vytvářet podmínky pro realizaci mezinárodně a republikově 

významných záměrů stanovených v Politice územního rozvoje ČR a pro 

realizaci významných krajských záměrů, které vyplývají ze 

strategických cílů a opatření stanovených v Programu rozvoje 

Středočeského kraje (aktualizace schválena 18. 9. 2006). 

- Tento bod se územního plánu netýká. Koridor D032 je 
v dokumentaci uveden. 

 

 (05) Vytvářet podmínky pro umístění a realizaci potřebných staveb a 

opatření pro zlepšení dopravní dostupnosti a dopravní obslužnosti 

kraje, zejména zlepšit dopravní vazby: 



 13 

l) zlepšení parametrů silnice I/16, zejména v úsecích Slaný - 

Velvary, Mělník – Mladá Boleslav, Mladá Boleslav –Sukorady; 

- Koridor D032 je v dokumentaci uveden. 
 (06) Vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a civilizační 

hodnoty na území kraje, které vytvářejí image kraje a posilují vztah 

obyvatelstva kraje ke svému území. Přitom se soustředit zejména na: 

a) zachování a obnovu rozmanitosti kulturní krajiny a posílení 

její stability; 

b) ochranu pozitivních znaků krajinného rázu; 

c) zachování a citlivé doplnění výrazu sídel, s cílem 

nenarušovat cenné městské i venkovské urbanistické struktury a 

architektonické i přírodní dominanty nevhodnou zástavbou a 

omezit fragmentaci krajiny a srůstání sídel; 

d) upřesnit a zapracovat do ÚPD obcí cílové charakteristiky 

krajiny; 

e) vytváření podmínek pro šetrné využívání přírodních zdrojů. 

- Územní plán respektuje intenzivně využívanou zemědělskou 
krajinu. Je navržen lokální ÚSES, který posiluje stabilitu 
zemědělskou krajinu Žižicka. 
-Územní plán chrání urbánní strukturu jednotlivých sídel, 
prostřednictvím podmínek využití ploch s rozdílným způsobem 
využití. 
- Součástí návrhu ÚSES je i zpracování cílové charakteristiky 
obce. 

(07) Vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj 

hospodářských činností na území kraje zvláště ve vymezených 

rozvojových oblastech a vymezených rozvojových osách. Přitom se 

soustředit zejména na: 

a) posílení kvality života obyvatel a obytného prostředí, tedy 

navrhovat přiměřený rozvoj sídel, příznivá urbanistická a 

architektonická řešení sídel, dostatečné zastoupení a vysoce 

kvalitní řešení veřejných prostranství a velkých ploch veřejné 

zeleně vč. zelených prstenců kolem obytných souborů, vybavení 

sídel potřebnou veřejnou infrastrukturou a zabezpečení 

dostatečné prostupnosti krajiny; 

- Územní plán navrhuje přiměřený rozvoj všech sídel obce 
Žižice. Plochy veřejných prostranství nejsou územním plánem 
konkrétně řešeny, ale rozvoj ploch nad 2 ha, je podmíněn 
územní studií, která stanoví umístění a charakter veřejného 
prostranství, dle aktuální potřeby obyvatel. 
b) vyvážené a efektivní využívání zastavěného území a zachování 

funkční a urbanistické celistvosti sídel, tedy zajišťovat 

plnohodnotné využití ploch a objektů v zastavěném území a 

preferovat rekonstrukce a přestavby nevyužívaných objektů a 

areálů v sídlech před výstavbou ve volné krajině, vyšší 

procento volné zeleně v zastavěném území; 

- Zastavěné území obce je využíváno efektivně a z toho důvodu 
bylo nutno navrhnout nové zastavitelné plochy. 



 14 

c) intenzivnější rozvoj aktivit cestovního ruchu, turistiky a 

rekreace - vytvářet podmínky k vyššímu využívání existujícího 

potenciálu, zejména v oblastech: 

- poznávací a kongresové turistiky, 

- cykloturistiky rozvojem dálkových cyklostezek a 

cyklostezek v příměstském území hl. m. Prahy a dalších 

rozvojových oblastech, 

- Územní plán podporuje cestovní ruch prostřednictvím návrhu 
cyklostezky a návrhem plochy Z22O, která je prioritně určena 
pro rozvoj agroturistiky. 

 
Silniční doprava 

 (138)  ZÚR stanovují pro územní plánování úkol zajistit vymezení 

a územní ochranu koridorů pro dopravní stavby: 

a) pro silnice I. třídy koridor v šířce 300 m; 

Výše uvedené šířky mohou být proměnné, resp. menší, v 

závislosti na podmínkách průchodu koridoru daným územím s 

ohledem na jeho hodnoty a konfiguraci terénu. V případech 

rozšíření, resp. rekonstrukce, kdy je koridor 

stabilizován, vymezuje se územní ochrana v poloviční 

šířce (tj. 150, resp.90 m). 

 

(139) ZÚR navrhují na vybrané silniční síti tyto koridory pro 

umístění přeložek a obchvatů: 

23) koridor pro umístění stavby D032 – silnice I/16: úsek Slaný 

– Ješín; 

Územní plán respektuje koridor pro umístění stavby D032. 

Koridor je upřesněn na základě dokumentace pro územní povolení a je 

vymezen v šířce ochranného pásma, včetně ploch, které bude potřeba 

využít při výstavbě. 

 
 
Priority, které nejsou uvedeny, nebyly výslovně zohledněny, neboť 
řešené území nemá předpoklady pro jejich uplatnění. 
 
Silniční doprava 
 (138)  ZÚR stanovují pro územní plánování úkol zajistit vymezení 
a územní ochranu koridorů pro dopravní stavby: 

a) pro silnice I. třídy koridor v šířce 300 m; 
  Výše uvedené šířky mohou být proměnné, resp. menší, v 
závislosti na podmínkách průchodu koridoru daným územím s ohledem na 
jeho hodnoty a konfiguraci terénu. V  případech rozšíření, resp. 
rekonstrukce, kdy je koridor stabilizován, vymezuje se územní 
ochrana v poloviční šířce (tj. 150, resp.90 m). 
  
(139) ZÚR navrhují na vybrané silniční síti tyto koridory pro 
umístění přeložek a obchvatů: 

23) koridor pro umístění stavby D032 – silnice I/16: úsek Slaný 
– Ješín; 
  
 

 



 15 

Krajina relativně vyvážená N05 
Základní charakteristika 
Oblasti krajin relativně vyvážených, na rozdíl od ostatních 
sledovaných oblastí shodného krajinného typu, nemají společný 
specifický fenomén. Obvykle jsou charakteristické relativně pestrou 
skladbou zastoupených druhů pozemků. Přitom výrazněji nepřevažují 
ani ekologicky labilní ani ekologicky stabilní plochy. Dále jsou do 
této oblasti zahrnuty ty části území, které se sice svým charakterem 
blíží krajině polní, ale půdní poměry v nich, v regionálně významném 
rozsahu, nedosahují nadprůměrné kvality. 
Požadavky na využití – cílové charakteristiky krajiny 
Dlouhodobá cílová charakteristika spočívá v dosažení relativně 
vyváženého poměru ekologicky labilních a stabilních ploch a 
stabilizaci jejího polyfunkčního charakteru kulturní krajiny. 
Podmínky pro následné rozhodování 
Změny využití území musí podporovat tvorbu relativně vyváženého 
charakteru kulturní krajiny, respektive tento charakter nesmí změny 
narušit nebo zabránit dosažení vyváženého stavu. 

- Územní plán respektuje zemědělsky intenzivně využívanou 
krajinu. Zároveň je navržen ÚSES, který posiluje stabilitu 
venkovské krajiny. 

 (218) ZÚR vymezují krajinu relativně vyváženou v územích 
odpovídajícím těmto charakteristikám: 
a) relativně pestrá skladba zastoupených druhů pozemků; 
b) nepřevažují ani ekologicky labilní ani ekologicky stabilní 
plochy. 
(219) ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování změn v území a 
rozhodování o nich: 
a) dosažení relativně vyváženého poměru ekologicky labilních a 
stabilních ploch; 
b) změny využití území nesmí narušit relativně vyváženou krajinu 
nebo zabránit dosažení vyváženého stavu. 

 
 

 
 

- Územní plán respektuje stávající využití krajiny, tzn. 
zemědělské intenzivní využívání krajiny.  
 



 16 

3. Soulad návrhu územního plánu s cíli a úkoly územního plánování, 
zejména s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických 
hodnot území a požadavky na ochranu nezastavěného území.  
ÚP je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování, dle 

§18 a §19 stavebního zákona. 
Územní plán vytváří předpoklady pro ochranu a rozvoj přírodních, 

civilizačních a kulturních hodnot území a respektuje stávající 
jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a 
kulturní krajiny. Zastavitelné plochy jsou navrhovány výhradně v 
návaznosti na zastavěné území a korespondují s přirozeným rozvojem 
sídla. Podmínky využití území ploch s rozdílným způsobem využití 
jsou stanoveny s ohledem na charakter stávající zástavby a 
s ohledem na kulturní zemědělskou krajinu. Územní plán stabilizuje 
současně zastavěné území jasně definovanými plochami s rozdílným 
způsobem využití a stanovuje jim podmínky využití tak, aby byly 
respektovány základní urbanizační principy, které jsou sídlu 
vlastní. 

V nezastavěném území územní plán nevylučuje žádné stavby, 
zařízení a jiná opatření dle § 18 odst.5 stavebního zákona. 

 
4. Soulad návrhu územního plánu s požadavky stavebního zákona a jeho 

prováděcích právních předpisů.  
 
Zákon č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (Stavební zákon) 
§2 Veškeré termíny použité v textové i grafické části ÚP jsou v souladu se základními 

pojmy vymezenými v §2 Stavebního zákona.  
§4 Územní plán je zpracován v součinnosti s úřadem územního plánování a dotčenými 

orgány. Stanoviska dotčených orgánů jsou Územním plánem respektována. 
§5 - 
§17 

Územní plán je zpracován v koordinaci se zastupitelstvem obce, dotčenými orgány a 
s ohledem na vydaná správní rozhodnutí v řešeném území. 

§18 - 
§19 

Územní plán je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování.  

§20 - 
§24 

Dokumentace respektuje zákonný postup při pořízení územního plánu. 

§25 - 
§30 

Územní plán využívá Územně analytických podkladů pro ORP Slaný, jako základní podklad 
a zdroj informací o území v rozsahu správního území obce Žižice. 

§31- 
§42 

Územní plán respektuje požadavky stanovené Politikou územního rozvoje České republiky 
a Zásadami územního rozvoje Středočeského kraje. 

§43 - 
§57 

Územní plán respektuje postup pořízení Územního plánu v souladu s požadavky 
Stavebního zákona. Územní plán je zpracován invariantně. 

§58 - 
§60 

Územní plán vymezuje zastavěné území v souladu s §58 Stavebního zákona na základě 
hranice intravilánu a evidence katastru nemovitostí a vydaných správních rozhodnutí. 

§ 61- 
§ 75 

Územní plán nevymezuje plochy pro pořízení regulačního plánu.  

§ 76 - 
§ 96 

Územní plán respektuje platná správní rozhodnutí ve správním území obce Žižice, 
vydaná před zahájením a v průběhu zpracování ÚP. 

§97 - 
§100 

Na území obce Žižice v současné době neexistují platná územní opatření o stavební 
uzávěře ani územní opatření o asanaci území. 

§100 - 
§101 

Územní plán nevymezuje veřejně prospěšné stavby ani veřejně prospěšná opatření, pro 
které lze uplatnit předkupní právo. 

§169 Při zpracování Územního plánu byly respektovány všechny obecné požadavky na výstavbu. 
§170 Územní plán, v souladu se ZUR SK navrhuje veřejně prospěšnou stavbu, stavbu přeložky 

komunikace I/16, včetně všech souvisejících staveb a vyvolaných přeložek v rámci 
vymezeného koridoru D032,pro kterou lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit. 

 
Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a 
způsobu evidence územně plánovací činnosti 
§3 Územní plán je zpracováván na podkladu digitální katastrální mapy a Základní mapy 

České republiky s výškopisným a polohopisným zaměřením. 
§11 Územní plán respektuje a využívá jako základní podklad ÚAP ORP Slaný. V souladu s 

požadavky schváleného Zadání ÚP Žižice je Návrh ÚP zpracován invariantně. 
§12 Zpráva o projednání Návrhu ÚP bude zpracována pořizovatelem dle požadavků příslušného 

právního předpisu a předložena Krajskému úřadu Středočeského kraje. 
§13 Územní plán obsahuje textovou i grafickou část, obsahově respektuje přílohu č. 7 

vyhlášky. Grafická část je zpracována nad mapovým podkladem katastrální mapy v 
měřítku 1: 5 000. Výkres širších vztahů je v měřítku 1 : 100 000.  
Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území bylo zpracováno. 



 17 

Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území 
§1 - 
§19 

Územní plán respektuje vymezení pojmů i obecné požadavky na vymezování ploch a na 
vymezování ploch s rozdílným způsobem využití. 
Plochy jsou rozděleny v závislosti míry změny využití na plochy stabilizované a 
plochy změn. 

§20 - 
§25 

Jsou respektovány požadavky na vymezování a využívání pozemků a jsou integrovány do 
podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

 

 
5. Soulad návrhu územního plánu s požadavky zvláštních právních 

předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních 
právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů. 
 
Soulad návrhu územního plánu s požadavky zvláštních právních 
předpisů: 

� Územní plán respektuje právní předpisy upravující ochranu 
životního prostředí.  

� Územní plán respektuje základní principy ochrany přírody, tzn. 
územní plán vymezuje systém ekologické stability a stabilizuje 
v území pozemky plnící funkci lesa, vodní toky a plochy. 

� Vyhodnocení vlivů na životní prostředí bylo zpracováno.  
� ÚP stanovuje podmínky využití území ploch s rozdílným způsobem 

využití v souladu s právními předpisy o ochraně veřejného 
zdraví.  

� V řešeném území se nenachází žádná ochranná pásma hygienické 
ochrany zemědělských areálů.  

� ÚP respektuje silnice III. třídy včetně ochranných pásem.  
� ÚP nevymezuje žádné samostatné plochy dopravní infrastruktury – 

letecké.  
� Územní plán respektuje technickou infrastrukturu v řešeném 

území. 
� Stavby a zařízení pro zajišťování obrany státu, včetně plochy 

pro zajištění obrany a bezpečnosti státu se v řešeném území 
nenachází. 

� Územní plán respektuje budovu hasičské zbrojnice.  
� V řešeném území nebyly provedeny komplexní pozemkové úpravy.  
� V souladu s vodním zákonem Územní plán chrání povrchové a 

podzemní vody, stanovuje podmínky pro hospodárné využívání 
vodních zdrojů a zachování i zlepšení jakosti povrchových a 
podzemních vod a vytváří podmínky pro snižování nepříznivých 
účinků povodní a sucha. ÚP vytváří podmínky k zajištění 
zásobování obyvatel pitnou vodou a zajištění ochrany vodních 
ekosystémů a na nich přímo závisejících suchozemských 
ekosystémů.  

� Územní plán respektuje požadavky právních předpisů o ochraně 
ovzduší. Plochy vymezené územním plánem jsou určeny pro 
nerušivé funkce, s vyloučením či maximální možnou redukcí 
negativních dopadů na životní prostředí obce včetně kvality 
ovzduší. Ke zlepšení kvality ovzduší přispívá vymezení ploch 
změn v krajině, a rovněž ploch sídelní zeleně, zejména zeleně 
veřejné a zeleně ochranné, pro izolaci liniových dopravních 
staveb a ploch výroby od obytné zástavby.  

� ÚP zajišťuje hospodárné využití půdního fondu přednostním 
umísťováním rozvojových ploch na nižších třídách ochrany ZPF. 
Přednostně jsou využity prostorové rezervy uvnitř zastavěného 
území. 



 18 

� Pro plochy se záborem ZPF je zpracováno vyhodnocení v rozsahu 
tabulkové a textové části a samostatný výkres předpokládaných 
záborů půdního fondu.  

� Územní plán stabilizuje a respektuje plochy lesa. 
� Územní plán respektuje stávající systém nakládání s odpady. 
� Chráněná ložisková území se v řešeném území nenachází. 

 
Soulad se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních 
předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů. 
Bude doplněno pořizovatelem po projednání návrhu územního plánu. 
 

6. Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující 
základní informace o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně 
výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí. 
 
Žižice se i nadále budou rozvíjet jako zemědělská obec 

s tradicí pěstování ovoce a s kvalitními podmínkami pro bydlení 
v zázemí města Slaný, resp. hlavního města Prahy. 

Zastavitelné plochy jsou navrhovány v souladu s přirozeným 
rozvojem obce a vytváří předpoklad pro vyvážený rozvoj obce. Územní 
plán navrhuje rozšíření ploch bydlení, navrhuje rozvoj ploch zeleně 
v krajině, prostřednictvím lokálních prvků ÚSES a posiluje 
ekonomickou základnu obce, prostřednictvím ploch VZ a OM. 

Územní plán respektuje zemědělský charakter krajiny a přirozeně 
rozvijí ekonomický potenciál obce prostřednictvím ploch VZ – plochy 
výroby a skladování – zemědělská výroba, které jsou v území 
stabilizovány a navrhovány k dalšímu rozvoji. Stabilita zemědělsky 
intenzivně obdělávané krajiny je posílena prostřednictvím prvků 
ÚSES. 

Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití jsou 
stanoveny tak, aby byl umožněn rozvoj území, ale zároveň byla 
zajištěna ochrana území proti nežádoucím nejen suburbanizačním 
jevům. Územní plán stanovil charakter a strukturu stávající zástavby 
pro jednotlivá sídla a prostorové podmínky využití ploch s rozdílným 
způsobem využití, tak aby nebyl narušen stávající charakter obce 
Žižice. 

Relevantní priority územního plánování vyplývající z ZÚR 
Středočeského kraje jsou naplněny. 

Na základě výše uvedeného hodnocení, lze konstatovat, že vztah 
územních podmínek pro jednotlivé pilíře udržitelného rozvoje zůstane 
vyvážený, pouze je nutné respektovat opatření, která jsou navržena 
k ochraně životního prostředí. 

Z vyhodnocení vlivů na životní prostředí vyplývá, že návrh 
územního plánu Žižice bude mít ve většině ukazatelů méně negativní 
či mírně pozitivnější vlivy na životní prostředí, jak varianta 
nulová (další rozvoj dle platného ÚP, resp. bez koncepce). 

Zejména v ukazatelích vlivů na veřejné zdraví, vlivů na 
biologickou rozmanitosti a ekologickou stabilitu a vlivů na ochranu 
krajiny a kulturních hodnot vč. krajinného rázu se jeví posuzovaný 
návrh jako vhodnější.  

Celkově lze konstatovat, že hodnocený návrh územního plánu 
Žižice je za podmínky splnění následujících opatření akceptovatelný. 

� Pro vytápění objektů využívat více alternativní zdroje, 
případně elektrickou energii či zkapalněný topný plyn. 



 19 

� Dešťové vody budou v maximální míře zasakovány, či využívány 
v místě. 

� Pro výstavbu a rekonstrukci komunikací platí, že je nutno 
(především v uzavřených obytných zónách) snížit rozsah 
zpevněných ploch a volit vhodné povrchy zabezpečující jak 
provoz, tak i částečné zasáknutí a zdržení (retenci), (např. 
dlažbu). 

� Přeložka silnice I/16 (D032), v projektové přípravě řešit 
též opatření týkající se havarijního zabezpečení povodí před 
náhodnými úniky především ropných látek při dopravních 
nehodách; zvážit umístění lapolů. 

� U ploch Z14Z a Z15Z v rámci zpracování územních studií 
navrhnout etapizaci a rozsah zástavby. 

� U všech rozvojových ploch dodržovat regulativy stanovené ÚP. 

� Veškeré zásahy do krajinné vegetace omezit na nezbytné 
minimum; nezasahovat do vegetace mimo určený zábor. 

� Kompenzovat kácení vzrostlé zeleně formou výsadeb v jiných 
lokalitách s obdobným ekotopem. Při plánování vegetačních 
úprav je potřeba věnovat zvýšenou pozornost nalezení 
vhodných lokalit pro výsadbu. Pro tyto lokality je nutno 
zvolit vhodnou dřevinnou skladbu a použít geograficky 
původní dřeviny s přihlédnutím ke stanovištním podmínkám. 

� Jakékoliv zásahy do území vč. kácení zeleně provádět mimo 
hnízdní dobu. 

� Směrem do volné krajiny situovat nezastavěné části pozemků – 
zahrady 

� Rozvojové plochy výroby a skladování ohraničit pokud možno 
liniovou zelení. Plochy vhodně rozčlenit, aby netvořily 
kompaktní celek.  

� U všech rozvojových ploch dodržovat regulativy stanovené ÚP, 
včetně % zastavitelnosti. 

� Pro plochy Z14Z a Z15Z požadovat zpracování urbanistických 
studií a posouzení vlivu na krajinný ráz ve smyslu § 12 zák. 
č. 114/1992 Sb., které mohou stanovit takové regulativy, 
které zajistí minimální dopad na krajinný ráz. 

� Pro plochy Z1D, Z7V, Z8V, Z20O a Z22O  při rozhodování o 
umístění stavby požadovat posouzení vlivu na krajinný ráz ve 
smyslu § 12 zák. č. 114/1992 Sb. 

� Podél trasy přeložky silnice I/16 (D032) neumisťovat 
doprovodné reklamní zařízení. 

� Plochy Z9Z a Z19L – se nachází v bezprostřední blízkosti 
silnice I/16 zatížené automobilovou dopravou. Doporučeno je 
využít tyto plochy pro obytnou výstavbu až po realizaci 
přeložky silnice I/16 a v rámci územního řízení zhodnotit 
akustickou zátěž a na základě výsledků případně realizovat 
potřebná protihluková opatření. 

 
 
 



 20 

7. Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst.5 stavebního zákona.  
Bude doplněno po projednání návrhu územního plánu a po 

projednání vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj 
území. 
 

8. Sdělení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst.5 stavebního zákona 
zohledněno, s uvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky 
nebo podmínky zohledněny nebyly. 
Bude doplněno. 

 
9. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty.  

 
a) Odůvodnění koncepce rozvoje území obce 

Koncepce rozvoje území obce respektuje základní 
kompoziční vztahy v území. Cílem územního plánu je vytvořit 
podmínky pro růst počtu obyvatel.  

Územní plán stabilizuje historickou strukturu sídel 
prostřednictvím ploch s rozdílným způsobem využití, tak aby 
byla respektována stávající struktura, včetně vymezení 
veřejných prostranství. 

Územní plán vytváří předpoklad pro ochranu a rozvoj 
civilizačních hodnot v území prostřednictvím podmínek využití 
ploch s rozdílným způsobem využitím - ploch dopravních a ploch 
technické infrastruktury. 

Žižice se i nadále budou rozvíjet jako zemědělská obec 
s tradicí pěstování ovoce a s kvalitními podmínkami pro bydlení 
v zázemí města Slaný, resp. hlavního města Prahy. 

Zastavitelné plochy jsou navrhovány v souladu 
s přirozeným rozvojem obce a vytváří předpoklad pro vyvážený 
rozvoj obce. Územní plán navrhuje rozšíření ploch bydlení, 
navrhuje rozvoj ploch zeleně v krajině, prostřednictvím 
lokálních prvků ÚSES a posiluje ekonomickou základnu obce, 
prostřednictvím ploch VZ a OM. 
Územní plán: 

� respektuje zemědělský charakter krajiny 
� přirozeně rozvijí ekonomický potenciál obce prostřednictvím 

ploch VZ – plochy výroby a skladování – zemědělská výroba, 
které jsou v území stabilizovány a navrhovány k dalšímu rozvoji 

� prostřednictvím prvků ÚSES posiluje stabilitu zemědělsky 
intenzivně obdělávané krajiny 

� navrhuje optimální nárůst počtu obyvatel, s ohledem na kapacitu 
veřejné infrastruktury a dojezdové vzdálenosti do Slaného, 
resp. Prahy, prostřednictvím ploch bydlení 

� zajišťuje ochranu koridoru přeložky silnice I/16 – D032 
� stanovuje podmínky využití území, pro plochy s rozdílným 

způsobem využití, v souladu se stávajícím charakterem řešeného 
území 

Koncepci rozvoje území obce Žižice ovlivňují následující limity  
využití území: 

� Lípa u Vítova / Tilia platyphyllos Scop./, k.ú. Vítov, p.č. 
289/2, U obce na rozcestí na kótě 269, (obvod: 570 cm, 
výška: 13 m) 



 21 

� silnice III/23921, III/23933, III/23935, III/24026, III/24025, 
III/10142, III/24027– ochranné pásmo 15m 

� silnice I/16  - ochranné pásmo 50m 
� telekomunikační kabel 
� venkovní vedení el. energie 22 kV – ochranné pásmo 7m 
� trafostanice – OP 7m 
� lokální prvky ÚSES 
� VKP 
� vzdálenost 50m od lesa 
� Ochranné pásmo letiště 
� meliorace 
� území s archeologickými nálezy 
� záplavové území s periodicitou 5, 20 a 100 let 
� aktivní zóna záplavového území 
� poddolované území 
� ložisko nerostných surovin 
� OP vodovodu 
� OP, BP plynovodu 
� OP kanalizace 

 
b) Demografické předpoklady rozvoje obce   

Odůvodnění koncepce rozvoje obce: 
Obec Žižice leží v zemědělské oblasti v širším zázemí Prahy, 

která je propojena několika dopravními tepnami. Centrum Prahy je 
vzdálené 40 km, v těsné blízkosti leží město Slaný (6 km), přibližně 
15 km Kladno a Kralupy nad Vltavou.   

 
Demografické předpoklady: 

V roce 1869, tj, při prvním moderním sčítání, žilo v obci 
Žižice 773 obyvatel, což je přibližně o třetinu více než při 
posledním censu v roce 2011 (597 obyvatel - viz tab. 1, obr. 1). 
Nejprve se počet obyvatel neustále zvyšoval, v prvních třech 
desetiletích 20. století překročil hranici 1000 obyvatel. Dokonce se 
ani výrazně neprojevil vliv 1. světové války výrazným úbytkem. 
Maxima bylo dosaženo v roce 1910 (1039 obyvatel). Poté se začal 
projevovat vliv urbanizace (odchod především mladých lidí do měst za 
prací a jiným životním stylem) doprovázený snižováním počtu 
obyvatel. Úbytek byl v následujících letech celkem rovnoměrný 
(výrazný pokles mezi lety 1930-1950 není až tak velký, vezme-li se v 
úvahu, že jde o změnu za dvě desetiletí a navíc s přispěním 2. 
světové války). Nejnižší počet byl v roce 1980 (476 obyvatel, což je 
méně než polovina stavu z roku 1910). Od 80. let ale dochází k 
nárůstu - zpočátku mírnému, v poslední dekádě ale nabral na 
intenzitě.   

Je zajímavé, že největší místní částí z hlediska počtu obyvatel 
nebyly vždy Žižice, ale až do 20. let 20. století Drnov (v tomto 
období se počet obyvatel v Drnově pohyboval mezi 250 až 300) - viz 
tab. 2, obr. 2. Druhým největším sídlem byly Žižice, jež ale do roku 
1930 poměrně rovnoměrně rostly (ze 185 obyvatel na 276, což je 
nárůst o 50 %). Ostatní místní části byly za těmito většími sídly 
zpočátku v pravidelném odstupu na hladině přibližně 100 až 150 
obyvatel, ale jejich obydlenost již od počátku 20. století začala 
klesat, až se jejich hodnoty od 80. let 20. století ustálily mezi 50 
až 100 obyvateli. Díky opravdu strmému a stálému propadu Drnova (v 



 22 

roce 2001 v něm žilo 20 % počtu z roku 1910) se k nim přidalo i toto 
zpočátku větší sídlo. Intenzivní úbytek postihl v 30. - 70. letech i 
Žižice, ty ovšem od 80. let opět rostou, v roce 2011 dosáhly svého 
maxima (637 obyvatel - nárůst oproti minimu z roku 1980 o 70 %). 
Vývoj rozložení obyvatel v místních částech je tedy dramatický. Před 
140 lety zde bylo 5 rovnoměrně odstupňovaných místních částí, z 
nichž se po 50 letech vyčlenily 2 výrazně větší sídla a 3 menší 
přibližně stejně obydlená, aby tu po dalších 90 letech polovina 
obyvatel žila v 1 dominující místní části a druhá polovina byla 
rovnoměrně rozložena ve zbývajících 4.  
  
Tab. 1: Vývoj počtu obyvatel obce Žižice v letech 1869 – 2011 (podle 
výsledků sčítání od roku 1869). 
Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 

Počet 
obyvatel 

773 884 905 1008 1039 1004 931 

Rok 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 

Počet 
obyvatel 

699 669 570 476 505 513 597 

Zdroj: Český statistický úřad 

Obr. 1: Vývoj počtu obyvatel obce Žižice v letech 1869 – 2011 (podle 
výsledků sčítání od roku 1869). 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

  
 
Tab. 2. Vývoj počtu obyvatel místních částí obce Žižice v letech 
1869 – 2011 (podle výsledků sčítání od roku 1869). 

Místní část 
Rok 

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 

Drnov 236 273 276 251 296 286 257 

Luníkov  117 123 153 155 140 162 121 

Osluchov 92 91 82 148 149 140 128 

Vítov 143 178 162 205 187 151 149 

Žižice 185 219 232 249 267 265 276 



 23 

Místní část 
Rok 

1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 

Drnov 192 158 126 98 70 62 99 

Luníkov  59 83 68 60 43 52 57 

Osluchov 120 108 100 79 87 67 74 

Vítov 109 107 98 69 72 91 77 

Žižice 219 213 178 170 233 241 290 

Zdroj: Český statistický úřad 

 
 
Obr. 2. Vývoj počtu obyvatel místních částí obce Žižice v letech 
1869 – 2011 (podle výsledků sčítání od roku 1869). 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 
K výraznějšímu a nepřerušovanému nárůstu počtu obyvatel začalo 

docházet od počátku nového tisíciletí (viz tab. 3, obr. 3). Předtím 
docházelo k mírnému navýšení po delší stagnaci počtu, od roku 2003 
se ale jedná o trvalé zvyšování až na 637 obyvatel k 1. 1. 2014. Jde 
o nárůst o čtvrtinu za 11 let.   
 
 
Tab. 3: Vývoj počtu obyvatel obce Žižice 1992 – 2014 (podle průběžné 
evidence – k 1. 1. daného roku). 
 
Rok 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 

Počet 
obyvatel 

502 490 495 488 490 515 522 



 24 

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Počet 
obyvatel 

522 519 517 514 516 530 534 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Počet 
obyvatel 

531 540 553 565 581 608 612 

Rok 2013 2014           

Počet 
obyvatel 

619 637           

Zdroj: Český statistický úřad 
Poznámka: Rozdíl údajů tab. 1 a tab. 2 je způsoben odlišným rozhodným okamžikem – 
v případě sčítání je to noc z 2. 3. na 3. 3. 1991 resp. noc z 28. 2. na 1. 3 2001 
resp. noc z 25. 3. na 26. 3. 2011, průběžná evidence uvádí počet obyvatel k 1. 1. 
daného roku. 

 
Obr. 3: Vývoj počtu obyvatel obce Žižice v letech 1992 – 2014 (podle 
průběžné evidence – k 1. 1. daného roku). 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 
 

Vývoj počtu obyvatel je ovlivněn především migrací (tab. 4, 
obr. 4). Celkový přírůstek v podstatě kopíruje křivku migračního 
přírůstku. Ta byla do konce 90. let záporná, ale od roku 2003 se 
pohybuje v kladných číslech (s výjimkou roku 2005), a to ve vysokých 
hodnotách převážně kolem hodnoty 10. I přirozený přírůstek je (s 
výjimkou r. 2004) nezáporný, převažuje tedy počet narozených nad 
zemřelými. Jeho rozpětí hodnot je od 0 do 5. Lze tedy konstatovat, 
že vývoj demografických přírůstků od počátku tisíciletí je v obci 
Žižice velmi příznivý, skládá se z intenzivní migrace s o něco 
nižším, ale kladným přirozeným přírůstkem do rozkolísaného výrazného 
celkového přírůstku.   
 
 
 
 



 25 

Tab. 4: Demografické ukazatele obce Žižice v letech 1998 - 2013 
(podle průběžné evidence – k 31. 12. daného roku). 

 Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 
Přirozený 
přírůstek 

Migrační 
přírůstek 

Celkový 
přírůstek 

1998 2 - 13 15 2 -2 - 

1999 4 4 11 14 - -3 -3 

2000 6 3 10 15 3 -5 -2 

2001 7 6 19 23 1 -4 -3 

2002 7 2 21 24 5 -3 2 

2003 7 3 20 10 4 10 14 

2004 6 9 23 16 -3 7 4 

2005 6 6 15 18 - -3 -3 

2006 5 4 25 17 1 8 9 

2007 10 6 29 20 4 9 13 

2008 8 5 21 12 3 9 12 

2009 6 2 22 10 4 12 16 

2010 3 2 19 7 1 12 13 

2011 10 9 14 11 1 3 4 

2012 5 2 23 19 3 4 7 

2013 8 5 23 8 3 15 18 
Zdroj: Český statistický úřad 
Poznámka: Rozdíl údajů tab. 2 a tab. 3 je způsoben upravením průběžné evidence 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů. 

 
 
Obr. 4: Demografické ukazatele obce Žižice v letech 1998 - 2013 
(podle průběžné evidence – k 31. 12. daného roku). 
 

 
Zdroj: Český statistický úřad 
 

Vývoj demografického ukazatele průměrný věk, který slouží 
k posuzování vývoje věkové struktury, je v rámci vyšších územně 
správních celků (ORP Slaný, okresu Kladno, Středočeského kraje i ČR) 
velmi příznivý - obr. 5. Oproti celorepublikovému průměru, kde od 



 26 

roku 2004 plynule stoupl z 39,5 na 41,5 roku (tedy o 2 roky), i 
oproti "mladému" Středočeskému kraji, v němž byl růst z 39,7 na 40,6 
(o 0,6 roku), se změnil v obci Žižice z 38 let na 38,3 (nárůst pouze 
o 0,3 roku) a jeho výše je neustále o přibližně 2 roky nižší, než je 
tomu u vyšších celků. Ani křivka jeho vývoje není tolik rozkolísaná, 
jak je typické pro malé obce. Největším přínosem je tedy to, že 
hodnoty průměrného věku jsou nízké a jeho nárůst pomalý, jedná se o 
obec s výrazně "mladou" populací. 
 
Obr. 5: Průměrný věk v obci Žižice a nadřízených územních celcích 
v letech 2004 – 2014 (podle průběžné evidence – k 1. 1. daného 
roku). 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 
Odhad budoucího demografického vývoje: 

Pro takto malé území nelze vytvářet klasickou projekci počtu 
obyvatel založenou na úmrtnostních tabulkách a plodnosti podle 
věkových kategorií. Přesto se lze pokusit odhadnout, jakým směrem se 
bude vyvíjet počet obyvatel. 

Podle „Projekce obyvatelstva v krajích a oblastech ČR do roku 
2065“, kterou vydal Český statistický úřad v lednu 2010, dojde ve 
všech krajích k růstu plodnosti (počtu dětí připadajících na jednu 
ženu v jejím reprodukčním období), který však nepřesáhne hranici 
prosté reprodukce pro přirozenou obnovu populace. Zároveň se bude 
zvyšovat věk matek při porodu. Projekce dále předpokládá snižování 
intenzity úmrtnosti (tedy zvyšování naděje dožití) a vysokou míru 
zahraniční migrace. Do druhé poloviny druhého desetiletí dvacátého 
prvního století by podle projekce měl trvat kladný přirozený 
přírůstek. Populace však bude výrazně stárnout. Díky vysoké míře 
zahraniční migrace bude ale počet obyvatel růst až to počátku let 
třicátých. 

Vzhledem k existenci dlouhodobější migrace s vyšší imigrační 
(přistěhovatelskou) složkou, v které jsou jistě také lidé 
v reprodukčním období, lze předpokládat nárůst porodnosti a tím i 
zvýšení přirozeného přírůstku. Tento nárůst se bude ve střednědobém 
horizontu pohybovat v řádech několika desítek jedinců. 

Vliv zahraniční migrace na obec Žižice nelze určit. Ale 
díky výhodné poloze vůči Praze a jiným městům, které nabízí široké 
spektrum pracovních příležitostí, a díky stabilnímu zázemí 



 27 

zemědělské krajiny bude obec nadále vhodným cílovým zázemím pro 
migranty, kterých bude v řádu desítek.  

Ve střednědobém výhledu (v následujících 20 letech) je možné 
očekávat zvýšení počtu obyvatel v řádu desítek až sta obyvatel. 

 
Domovní a bytový fond: 

Za posledních 140 let se počet domů v obci Žižice zvýšil téměř 
o polovinu - ze 115 na 213 (viz tab. 1, obr. 1). Do 50. let jejich 
počet celkem rovnoměrně stoupal, poté až do roku 1980 klesal. V 
tomto období se ale uváděl pouze počet obydlených domů (před tím 
počet obydlených i neobydlených celkem), proto pokles domovního 
fondu nebyl až tak výrazný. Ovšem jeho zmenšení skutečně nastalo, 
protože po navrácení se k původní metodice v roce 1991 nestoupl 
počet domů až na původní hladinu. Od 90. let počet domů mírně roste, 
více v období mezi lety 2001 a 2011.  
 
Tab. 1: Vývoj počtu domů v obci Žižice v letech 1869 – 2011  
(podle výsledků sčítání od roku 1869). 
Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 

Počet 
domů 

115 123 125 150 154 172 200 

Rok 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 

Počet 
domů 

212 182 174 155 191 194 213 

Zdroj: Český statistický úřad 

 
Obr. 1: Vývoj počtu domů v obci Žižice v letech 1869 – 2011  
(podle výsledků sčítání od roku 1869).  

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 
Tab. 2: Vývoj počtu domů místních částí obce Žižice  
v letech 1869 – 2011 (podle výsledků sčítání od roku 1869). 

Místní část 
Rok 

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 

Drnov 38 41 42 43 46 50 55 



 28 

Místní část 
Rok 

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 

Luníkov  16 14 15 17 17 21 22 

Osluchov 14 15 12 24 21 23 36 

Vítov 19 23 25 28 29 29 36 

Žižice 28 30 31 38 41 49 61 

Místní část 
Rok 

1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 

Drnov 56   42 36 50 51 55 

Luníkov  25   19 19 20 20 25 

Osluchov 32   29 28 29 30 30 

Vítov 36   30 21 28 24 25 

Žižice 63   54 51 64 69 78 

Zdroj: Český statistický úřad 

Z tab. 2 a obr. 2 je zřejmé, že podobně jako z hlediska počtu 
obyvatel se místní části od sebe liší a lze je rozdělit na větší a 
menší sídla. Nejvíce domů se nejprve nacházelo v místní části Drnov, 
od 20. let 20. století jsou ale největší Žižice. V nich počet domů v 
posledních letech nestagnuje, ale stále roste až na hodnotu 78 domů 
(z původních 28 je to nárůst o 280 %). V Drnově je ale jiná situace, 
z hlediska počtu obyvatel se stal malou obcí, proto zde domů příliš 
nepřibývá, hodnota se při posledních censech pohybovala kolem 50. 
Menšími sídly s počtem domů od 20 do 30 jsou Osluchov, Vítov a 
Luníkov.  
 
Obr. 2: Vývoj počtu domů místních částí obce Žižice 
v letech 1869 – 2011 (podle výsledků sčítání od roku 1869). 

 
Zdroj: Český statistický úřad 



 29 

Obr. 3: Počet domů a počet obydlených domů v místních částech obce 
Žižice v roce 2011 (podle výsledků SLDB). 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 
Při posledním sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 bylo v celé 

obci Žižice 213 domů. Z nich bylo trvale obydlených 173, tj. 81 % 
(což je v rámci ČR průměrná hodnota). Při předchozím sčítání zde 
bylo 194 domů, z nich bylo obydlených 152 (tj. 78 %). Zvýšil se 
počet domů i jejich obydlenost. Zcela nejvyšší obydlenost je v 
místní části Žižice (91 % převyšuje celorepublikový průměr). 
Průměrné hodnoty jsou dosaženy v místních částech Osluchov a Vítov, 
v Luníkově je obydlenost 76 %. Nejhorší situace je v Drnově, kde je 
obydlenost 67 %, neobydlených domů je tedy třetina - viz obr. 3. 
Počet neobydlených domů s byty klesl mezi lety 2001 a 2011 ze 42 na 
40. Nejčastějším důvodem neobydlenosti je využití k rekreačním 
účelům (29 objektů). Nejvíce chalupářský potenciál využívá Drnov, 
kde slouží k rekreaci 14 neobydlených domů.  

V oblasti bytového fondu vzrostla obydlenost z 80 % (178 
obydlených bytů z celkových 222) na 82 % (205 obydlených bytů 
z celkových 251). Počet bytů stoupl o 13 %, počet obydlených o 13 %. 
V roce 2011 ze 46 neobydlených bytů 29 sloužilo k rekreaci (tj. 63 % 
z neobydlených bytů a 12 % z bytů celkem), lze tedy předpokládat, že 
nebyly zcela zchátralé. Jako nezpůsobilé k bydlení byly 
klasifikovány 3. 

Ze 173 trvale obydlených domů v roce 2011 bylo 38 postaveno 
(nebo rekonstruováno) do roku 1919, 55 v letech 1920-1970, 17 v 
letech 1971-1980, 15 v letech 1981-1990, 25 v letech 1991-2000 a 20 
v letech 2001-2011. Průměrné stáří obydlených domů bylo 58 let, o 10 
let dříve bylo průměrné stáří domů 57 let. Oproti ČR je domovní fond 
o 8 let starší, ale došlo u něj k nižšímu zestárnutí. Naprostou 
většinu domů vlastnila soukromá fyzická osoba, jen 12 bylo ve 
spoluvlastnictví vlastníků bytů. V roce 2001 i 2011 bylo 5 domů 
bytových, všechny se nacházejí v místní části Žižice. Je v nich 
celkem 24 bytů, všechny jsou obydleny.  

147 obydlených domů obsahuje 1 byt, 20 je dvou- až 
třígeneřačních, 5 patří do kategorie 4-11 bytů (jedná se o 5 
bytových domů z místní části Žižice). 157 domů má 1-2 nadzemní 



 30 

podlaží, 5 bytových domů je s 3-4 nadzemními podlažími. Stěnové 
panely jako materiál nosných zdí jsou deklarovány u 6 domů. 

V obci bylo v roce 2011 ke kanalizaci připojeno 23 trvale 
obydlených domů, k vodovodu 153, plynofikováno 85. Ve 193 obydlených 
bytech se vytápělo ústředním topením, ve 3 etážovým a ve 20 se 
topilo kamny. V 97 obydlených bytech se jako energie používaná k 
vytápění v ústředním topení používala pevná paliva, uhlí se k 
vytápění používalo v dalších 6 bytech a dřevo v 5, elektřina ve 2, 
plyn v 61 bytech.  

Podle Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje 
jsou místní části plně zásobovány pitnou vodou ze Slánského 
skupinového vodovodu, pouze ve Vítově je část pitné vody z obecní a 
ze soukromých studní. V roce 2012 byla zkolaudována ČOV Luníkov, 
všechny místní části budou na čistírnu napojeny systémem gravitační 
a tlakové kanalizace. Zkolaudován byl v roce 2011 kanalizační řád v 
Žižicích, v průběhu roku 2014 bylo zahájeno kolaudační řízení pro 
kanalizační řád v Luníkově, ve Vítově a Drnově je stavba ve fázi 
změny územního rozhodnutí, v Osluchově je pravděpodobný termín 
zahájení plánován na podzim 2015. Technické vybavení domovního fondu 
se tedy výrazně vylepšuje, domy nebudou muset (nebo již nemusí) 
využívat pro zachycování odpadních vod septiky nebo jímky. 

V oblasti domovního a bytového fondu se v obci Žižice využívá 
přednosti venkovského prostředí - bydlení v rodinných domech. Jedná 
se o venkovskou zástavbu nízkého charakteru a různého stáří. Probíhá 
i výstavba nových domů. Část bytového fondu je rekonstruována. 
Výrazně zchátralých domů je poměrně málo, neobydlené domy jsou 
využívány chalupáři k rekreaci. Více než polovina bytů využívala v 
roce 2011 pro vytápění pevná paliva, není však jasné, jaký podíl má 
uhlí, které zde ještě v roce 2001 naprosto dominovalo. Na významu v 
této dekádě získalo i vytápění plynem. Významně ke zlepšení 
domovního fondu přispělo vybudování ČOV v obci. 
 

c) Odůvodnění urbanistické koncepce, včetně vymezení 

zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně 

Základní hodnotou území je intenzivně zemědělsky 
obhospodařovaná krajina (tradiční pěstování ovoce) a příjemné 
podmínky pro bydlení na venkově. Územní plán tyto hodnoty respektuje 
a v základní koncepci i nadále rozvijí. 

 

O
z
n
a
č
e
n
í
 
p
l
o
c
h
y
 
z
m
ě
n
 

Z
p
ů
s
o
b
 
v
y
u
ž
i
t
í
 

R
o
z
l
o
h
a
 
(
h
a
)
 

O
d
ů
v
o
d
n
ě
n
í
 

n
á
v
r
h
u
 
p
l
o
c
h
y
 

O
r
i
e
n
t
a
č
n
í
 
k
a
p
a
c
i
t
a
 

(
s
l
o
u
ž
í
 
p
o
u
z
e
 
p
r
o
 

d
i
m
e
n
z
o
v
á
n
í
 
v
e
ř
e
j
n
é
 

i
n
f
r
a
s
t
r
u
k
t
u
r
y
 
o
b
c
e
)
 

Z1D 

Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech 3,6 

Tato plocha je převzata z 
platného ÚPO. Jsou zde již 
vybudovány inženýrské sítě a 
připravena stavba pro místní 
komunikaci. Při rozhodování o 
umístění jednotlivých rodinných 
domů je požadováno posouzení 
vlivu na krajinný ráz. 

30 RD 



 31 

O
z
n
a
č
e
n
í
 
p
l
o
c
h
y
 
z
m
ě
n
 

Z
p
ů
s
o
b
 
v
y
u
ž
i
t
í
 

R
o
z
l
o
h
a
 
(
h
a
)
 

O
d
ů
v
o
d
n
ě
n
í
 

n
á
v
r
h
u
 
p
l
o
c
h
y
 

O
r
i
e
n
t
a
č
n
í
 
k
a
p
a
c
i
t
a
 

(
s
l
o
u
ž
í
 
p
o
u
z
e
 
p
r
o
 

d
i
m
e
n
z
o
v
á
n
í
 
v
e
ř
e
j
n
é
 

i
n
f
r
a
s
t
r
u
k
t
u
r
y
 
o
b
c
e
)
 

Z2D 
Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech 

0,8 

Plocha je převzata z platného 
ÚPO. Jsou zde již vybudovány 
inženýrské sítě a je zde zahájena 
stavba rodinného domu. 

8 RD 

Z3D 

Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech 

0,1 

Plocha doplňuje půdorys sídla, 
mezi souvislou zástavbou a 
izolovaným rodinným domem ve 
východní části sídla. Plocha je 
převzata z platného ÚPO. 

1 RD 

Z4D 
Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech 

0,2 

Plocha je převzata z platného 
ÚPO. 

1 RD 

Z5V 

Plochy výroby a 
skladování – 
zemědělská 
výroba 

2,5 

Plocha rozšiřuje stávající areál 
ploch výroby a skladování-
zemědělská výroba. Vzhledem 
k charakteru řešeného území, je 
žádoucí rozšiřovat a podporovat 
rozvoj zemědělství. 

- 

Z6V 

Plochy smíšená 
obytné - 
venkovské 1,2 

Plocha doplňuje půdorys obce, 
v severovýchodní části sídla. 
Plocha vyplňuje proluku mezi 
stávajícím zastavěným územím 
podél komunikace I/16 a stávající 
plochou SV. 

8 RD 

Z7V 

Plochy výroby a 
skladování – 
zemědělská 
výroba 

4,4 

Tato plocha je převzata z platné 
územně plánovací dokumentace. Při 
rozhodování o umístění stavby je 
požadováno posouzení vlivu na 
krajinný ráz. 

- 

Z8V 

Plochy výroby a 
skladování – 
zemědělská 
výroba 

1,3 

Tato plocha je naržena 
v návaznosti na plochu Z8V. 
Realizace záměrů je podmíněna 
vybudováním přeložky komunikace 
I/16. Při rozhodování o umístění 
stavby je požadováno posouzení 
vlivu na krajinný ráz. 

- 

Z9Z 

Plochy smíšené -
obytné 

0,9 

Zastavitelná plocha je navržena 
v souladu s platným ÚPO, pouze je 
měněno její využití. Původně byla 
navržena tato plocha pro výrobu a 
skladování, ale v souladu 
s charakterem okolní zástavby je 
zde nyní navrhována plocha 
smíšena obytná – venkovská. 
Obytná výstavba je podmíněna 
realizací přeložky silnice I/16 a 
v rámci územního řízení je nutné 
zhodnotit akustickou zátěž a na 
základě výsledků případně 
realizovat potřebná protihluková 
opatření. 

4 RD 

Z10Z 

Plochy výroby a 
skladování – 
zemědělská 
výroba 

1,3 

Plocha je navrhována pro 
rozšíření ploch výroby a 
skladování-zemědělská výroba, 
podél stávající komunikace I/16.  

- 

Z11Z 

Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech 

0,5 

Plocha je navrhována v návaznosti 
na zastavěné území sídla a 
naprosto přirozeně doplňuje 
stávající půdorys sídla, jižním 
směrem od budovy obecního úřadu. 

4 RD 



 32 

O
z
n
a
č
e
n
í
 
p
l
o
c
h
y
 
z
m
ě
n
 

Z
p
ů
s
o
b
 
v
y
u
ž
i
t
í
 

R
o
z
l
o
h
a
 
(
h
a
)
 

O
d
ů
v
o
d
n
ě
n
í
 

n
á
v
r
h
u
 
p
l
o
c
h
y
 

O
r
i
e
n
t
a
č
n
í
 
k
a
p
a
c
i
t
a
 

(
s
l
o
u
ž
í
 
p
o
u
z
e
 
p
r
o
 

d
i
m
e
n
z
o
v
á
n
í
 
v
e
ř
e
j
n
é
 

i
n
f
r
a
s
t
r
u
k
t
u
r
y
 
o
b
c
e
)
 

Z12Z 
Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech 

0,2 

Plocha doplňuje stávající plochy 
bydlení a je navrhována v souladu 
s původní územně plánovací 
dokumentací. 

1 RD 

Z13Z 
Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech 

0,8 

Plocha doplňuje stávající plochy 
bydlení a je navrhována v souladu 
s původní územně plánovací 
dokumentací. 

7 RD 

Z14Z 

Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech 

2,1 

Plocha významně rozšiřuje 
zastavitelné území sídla v jižní 
části sídla. Podmínkou pro 
rozhodování v území je územní 
studie, která navrhne umístění 
veřejných prostranství, 
obslužných komunikací a 
stavebních pozemků a vyhodnotí 
dopad na krajinný ráz. Vzhledem 
k tomu, že centrem vybavenosti, 
jsou v řešeném území Žižice, jsou 
zde i navrhovány rozsáhlé plochy 
pro bydlení, v souladu s potřebou 
zastavitelných ploch BV. Plocha 
se nachází na kvalitní zemědělské 
půdě, ale vzhledem k celkové 
morfologii terénu a využití 
území, je komplexní rozvoj sídla 
možný pouze, jižním směrem do 
samotného sídla. 

20 RD 

Z15Z 

Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech 

3,2 

Plocha významně rozšiřuje 
zastavitelné území sídla v jižní 
části sídla. Podmínkou pro 
rozhodování v území je územní 
studie, která navrhne umístění 
veřejných prostranství, 
obslužných komunikací a 
stavebních pozemků a vyhodnotí 
dopad na krajinný ráz. Vzhledem 
k tomu, že centrem vybavenosti, 
jsou v řešeném území Žižice, jsou 
zde i navrhovány rozsáhlé plochy 
pro bydlení, v souladu s potřebou 
zastavitelných ploch BV. Plocha 
se nachází na kvalitní zemědělské 
půdě, ale vzhledem k celkové 
morfologii terénu a využití 
území, je komplexní rozvoj sídla 
možný pouze, jižním směrem do 
samotného sídla. 

30 RD 

Z16Z 
Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech 

0,45 

Plocha rozšiřuje zastavitelné 
území, východním směrem a 
symetricky reaguje na navrhovanou 
plochu Z15. 

4 RD 

Z17Z 
Plochy 
zemědělské - 
pastviny 

5 

Plocha pouze navrhuje změnu 
kulturu plochy zemědělské. 

- 

Z18L 
Plochy rekreace 
– rekreační 
louky 

2 

Plocha je navrhována jako zázemí 
pro rekreační rybolov, pro který 
je již v současné době rybník 
využíván. 

- 



 33 

O
z
n
a
č
e
n
í
 
p
l
o
c
h
y
 
z
m
ě
n
 

Z
p
ů
s
o
b
 
v
y
u
ž
i
t
í
 

R
o
z
l
o
h
a
 
(
h
a
)
 

O
d
ů
v
o
d
n
ě
n
í
 

n
á
v
r
h
u
 
p
l
o
c
h
y
 

O
r
i
e
n
t
a
č
n
í
 
k
a
p
a
c
i
t
a
 

(
s
l
o
u
ž
í
 
p
o
u
z
e
 
p
r
o
 

d
i
m
e
n
z
o
v
á
n
í
 
v
e
ř
e
j
n
é
 

i
n
f
r
a
s
t
r
u
k
t
u
r
y
 
o
b
c
e
)
 

Z19L 

Plochy bydlení – 
v rodinných 
domech 

1,7 

Plocha rozšiřuje zastavěné území 
Luníkova v západním směrem, podél 
komunikace I/16. Vzhledem k tomu, 
že územní plán, v souladu se ZUR 
SK navrhuje přeložku komunikace 
I/16 a z tato komunikace bude 
zařazena do silnic 3. třídy, lze 
předpokládat, že dojde 
k významnému poklesu intenzity 
dopravy a tuto plochu bude možné 
využívat pro bydlení. Obytná 
výstavba je podmíněna realizací 
přeložky silnice I/16 a v rámci 
územního řízení je nutné 
zhodnotit akustickou zátěž a na 
základě výsledků případně 
realizovat potřebná protihluková 
opatření. 

14 RD 

Z20O 

Plochy výroby a 
skladování – 
řemeslná výroba 

0,4 

Tato plocha rozšiřuje plochy 
výroby a skladování- zemědělská 
výroba v severní části Osluchova. 
Prioritně bude tato plocha 
využívána pro realizaci 
agroturistického areálu. Při 
rozhodování o umístění stavby je 
požadováno posouzení vlivu na 
krajinný ráz. 

- 

Z21O 
Plochy smíšené 
obytné - 
venkovské 

0,3 

Plocha je převzata z platné 
územně plánovací dokumentace. 

3 RD 

Z22O 

Plochy výroby a 
skladování - 
zemědělská 
výroba 

1,3 

Plocha je převzata z platné 
územně plánovací dokumentace. Při 
rozhodování o umístění stavby je 
požadováno posouzení vlivu na 
krajinný ráz. 

- 

Z23Z 

Plochy 
občanského 
vybavení- 
veřejná 
infrastruktura 

0,2 

Jedná se o objekt lehkého 
opevnění, kde majitel plánuje 
vybudovat muzeum. 

- 

Z24D 

Plochy 
občanského 
vybavení- 
komerční 
zařízení malá a 
střední 

3,9 

Plocha je navrhována v prostoru 
bývalého vojenského areálu, podél 
katastrální hranice s obcí 
Podlešín.  

- 

 
Žižice se i nadále budou rozvíjet jako zemědělská obec 

s tradicí pěstování ovoce a s kvalitními podmínkami pro bydlení 
v zázemí města Slaný, resp. hlavního města Prahy. 

Zastavitelné plochy jsou navrhovány v souladu s přirozeným 
rozvojem obce a vytváří předpoklad pro vyvážený rozvoj obce. Územní 
plán navrhuje rozšíření ploch bydlení, navrhuje rozvoj ploch zeleně 
v krajině, prostřednictvím lokálních prvků ÚSES a posiluje 
ekonomickou základnu obce, prostřednictvím ploch VZ a OM. 



 34 

Územní plán respektuje zemědělský charakter krajiny a přirozeně 
rozvijí ekonomický potenciál obce prostřednictvím ploch VZ – plochy 
výroby a skladování – zemědělská výroba, které jsou v území 
stabilizovány a navrhovány k dalšímu rozvoji. Stabilita zemědělsky 
intenzivně obdělávané krajiny je posílena prostřednictvím prvků 
ÚSES. 

Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití jsou 
stanoveny tak, aby byl umožněn rozvoj území, ale zároveň byla 
zajištěna ochrana území proti nežádoucím nejen suburbanizačním 
jevům. Územní plán stanovil charakter a strukturu stávající zástavby 
pro jednotlivá sídla a prostorové podmínky využití ploch s rozdílným 
způsobem využití, tak aby nebyl narušen stávající charakter obce 
Žižice. 

 
d) Ochrana hodnot řešeného území 

Územní plán z důvodu ochrany a rozvoje hodnot území stanovuje 
následující plochy s rozdílným způsobem využití: 
Charakteristika ploch s rozdílným způsobem využití, v řešeném území: 
BV: Plochy bydlení -  v rodinných domech 

� plochy rodinných domů s chovatelským a pěstitelským zázemím pro 
samozásobení s příměsí nerušících obslužných funkcí místního 
významu 

BH: Plochy bydlení – v bytových domech  
� plochy bytových domů s příměsí nerušících obslužných funkcí 

místního významu 
SV: Plochy smíšené obytné – venkovské 

� plochy využívané zejména pro bydlení v rodinných domech (včetně 
domů a usedlostí s hospodářským zázemím), obslužnou sféru a 
nerušící výrobní činností 

VS: Plochy smíšené výrobní- venkovské 
� plochy smíšené výrobní jsou vymezeny v centru sídla Žižice, kde 

součástí výrobního areálu je i rodinný dům majitele 
OV:  Plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura 

� plochy převážně nekomerční občanské vybavenosti - sloužící 
například pro vzdělávání a výchovu, sociální služby a péči o 
rodiny, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, ochranu 
obyvatelstva 

OM: Plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední 
� plochy převážně komerční občanské vybavenosti  - sloužící 

například pro administrativu, obchodní prodej, ubytování, 
stravování, služby; vliv činností na těchto plochách a vyvolaná 
dopravní obsluha nenarušuje sousední plochy nad přípustné normy 
pro obytné zóny 

OS: Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení 
� plochy pro tělovýchovu a sport 

RI: Plochy rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekreaci 
� plochy staveb pro rodinnou rekreaci 

RL: Plochy rekreace – rekreační louka 
� pozemky pro rekreační rybolov 
VZ: Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba 

� plochy zemědělské výroby a přidružené drobné výroby 
VD: Plochy výroby a skladování – řemeslná výroba 

� plochy malovýroby, řemeslné či přidružené výroby, výrobní i 
nevýrobní služby 



 35 

PV: Plochy veřejných prostranství- veřejná prostranství 
� plochy, které mají obvykle významnou prostorotvornou a 

komunikační funkci a je třeba samostatně je vymezit; mohou 
zahrnovat i plochy veřejné zeleně 

ZV: Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň  
� významné plochy zeleně v sídle většinou parkově upravené a 

veřejně přístupné, jedná se o plochy parků apod., které nemohou 
být součástí jiných typů ploch 

DS: Plochy dopravní infrastruktury –silniční 
� Plochy silniční dopravy zahrnují silniční pozemky silnice I/16 

a komunikací III. třídy včetně pozemků, na kterých jsou 
umístěny součásti komunikace, například náspy, zářezy, opěrné 
zdi, mosty a doprovodné a izolační zeleně. 

TI: Plochy technické infrastruktury-inženýrské sítě 
� plochy areálů technické infrastruktury, zařízení na vodovodech 

a kanalizacích (např. úpravny vody, vodojemy, ČOV), na 
energetických sítích (např. regulační stanice, rozvodny 
vysokého napětí, telekomunikační zařízení a další plochy 
technické infrastruktury, které nelze zahrnout do jiných ploch 
s rozdílným způsobem využití 

NZo: Plochy zemědělské – orná půda, NZt:  Plochy zemědělské –  
trvalé travní porosty, NZz:  Plochy zemědělské – zahrady, NZs: 
Plochy zemědělské –  sady 

� Plochy zemědělské zahrnují zejména pozemky zemědělského půdního 
fondu, pozemky staveb, zařízení a jiných opatření pro 
zemědělství a pozemky související dopravní a technické 
infrastruktury  

NL: Plochy lesní – les 
� plochy s převažujícím využitím pro lesní produkci 

W: Plochy vodní a vodohospodářské 
� Plochy vodní a vodohospodářské zahrnují pozemky vodních ploch, 

koryt vodních toků a jiné pozemky určené pro převažující 
vodohospodářské využití  

NS: Plochy smíšené nezastavěného území 
� Plochy významné krajinné zeleně 

NP: Plochy přírodní 
� plochy s převažující přírodní funkcí zahrnující mimo jiné 

zvláště chráněné plochy, plochy evropsky významných lokalit, 
pozemky smluvně chráněné, prvky ÚSES apod.  

 
Ochrana přírody a krajiny 
Území obce Žižice leží po obou stranách otevřeného údolí 

Červeného potoka, který územím protéká přibližně ve směru zjz – vsv. 
Nadmořská výška území obce se pohybuje od 204 m n.m. po 300 m n.m.  

Řešené území je z hlediska charakteru terénu možné rozdělit na 
dvě části, západně od Žižic a Východně od Žižic. 

Geomorfologie 
Geomorfologické členění (Demek, 1987): 
západní část území   východní část území  
Provincie:  Česká Vysočina   Česká Vysočina 
Subprovincie:  Poberounská soustava   Česká tabule 
Oblast:   Brdská oblast    Středočeská tabule 
Celek:   Pražská plošina   Dolnooharská tabule 
Podcelek:  Kladenská tabule   Řipská tabule 
Okrsek:   Slánská tabule   Perucká tabule 



 36 

 
V území i jeho širším okolí v současné době převládá zemědělská 

činnost. Samotné území obce je tvořené převážně ornou půdou (cca 81 
%), lesní pozemky tvoří jen 0,6 %. 

Krajinu, zde formovaly přírodní podmínky a člověk svou 
činností. Přírodní podmínky jsou geologická stavba, hydrologická 
síť, klimatické a vegetační poměry. Lidská činnost spočívá 
v exploataci přírodních zdrojů, zemědělským obhospodařováním, 
osídlením, dopravou a pod. 

Zdejší krajina je již od pradávna osídlená a intenzivně 
zemědělsky využívána. To jí vtisklo typický ráz intenzivně 
obhospodařovaného území s vysokým zastoupením orné půdy a výrazným 
nedostatkem trvalé vzrostlé zeleně. V současnosti tvoří ve zdejší 
krajině rozptýlenou nelesní zeleň převážně vegetační doprovody 
komunikací (většinou ovocné aleje), malých vodních toků a drobné 
remízky. Lesy zde tvoří nevelké porosty na plochách nevhodných pro 
zemědělské využití.  

Krajina je protkána celkem hustou sítí komunikací. 
Pro výsadby krajinné zeleně je nutné použít výhradně původní 

přirozené druhy dřevin, odpovídající potenciální přirozené vegetaci. 
V daném území se jedná o jednotky potenciální přirozené vegetace 
(dle Neuhäuslové a kol.: Mapa potenciální přirozené vegetace České 
republiky, Praha 1998): 7 Černýšová dubohabřina (Melampyro nemorosi-
Carpinetum), při jihovýchodním a východním okraji území 23 Žindavová 
jedlina (Saniculo europaeae-Abietetum). 

Jedná se především o následující druhy:  
dub zimní řidčeji letní, (Quercus petraea, Q. robur), bříza 

(Betula pendula), habr (Carpinus betulus), buk (Fagus sylvatica), 
lípa srdčitá (Tilia cordata), jeřáb (Sorbus aucuparia), jasan 
ztepilý (Fraxinus excelsior) a javor klen popř. mléč (Acer 
pseudoplatanus, A. platanoides) třešeň – Cerasus avium). Ve východní 
části území především jedle (Abies alba), borovice (Pinus 
sylvestris), smrk (Picea abies) i buk (Fagus sylvatica). 

Územní plán ctí hodnoty krajiny v řešeném území, především 
lesní i krajinnou zeleň. Územní plán zachovává hodnotnou strukturu 
drobných lesních porostů, remízů, rozptýlené zeleně a doprovodné 
zeleně podél vodních toků a komunikací v území.  

Pro zachování a posílení vysoké krajinářské hodnoty zájmového 
území je nutná ochrana veškeré stávající krajinné zeleně a 
doplňování liniové zeleně podél komunikací a vodotečí. Důležitá je 
ochrana všech významných krajinných prvků a jejich doplňování. 

 
Zeleň v sídle 
V rámci územního plánu nejsou vymezeny nové plochy pro sídelní 

zeleň, plochy zeleně jsou dány procentem zastoupení zeleně pro 
plochy s rozdílným způsobem využití. Veškerá stávající sídelní zeleň 
je územním plánem zachovávána a ctěna.  
 

Koncepce uspořádání krajiny 
Dle Studie vyhodnocení krajinného rázu na území středočeského 

kraje (I. Vorel 2008) kterou pořídil Středočeský kraj, se řešené 
území nachází při jižní hranici oblasti krajinného rázu ObKR 12 – 
Slánsko. 

ObKR Slánsko je vymezena v prostoru mezi Perucem, Vodochody-
Straškovem a Slaným a zaujímá specifické území Řípské tabule (pouze 



 37 

na jihu přechází do Pražské tabule). Celé Slánsko spadá do teplé 
podoblasti, která se vyznačuje dlouhým, teplým a suchým létem, velmi 
krátkým přechodným obdobím a teplým až mírně teplým jarem a 
podzimem, krátkou, mírně teplou a suchou až velmi suchou zimou. 

Území představuje členitou pahorkatinu tvořenou především 
slínovci, prachovci, pískovci a jílovci. Této pahorkatině byl 
vtisknut základní charakter již v předkvartérním období, kdy bylo 
celé území zarovnáno do rozsáhlých plošin, které byly v pozdějších 
geologických etapách při tektonickém zdvihu celého území nakloněny k 
východu. Na jihu území je výrazný silně destruovaný povrch opukových 
plošin, širokých rozvodních hřbetů, širokých údolí toků a erozních 
kotlinek. Geologický podklad tvoří spodnoturonské písčité slínovce a 
prachovce, cenomanské pískovce a místy i permokarbonské prachovce, 
jílovce a pískovce. Povrch je v současnosti převážně překryt 
úrodnými sprašovými závějemi a pokryvy, což spolu s teplou 
klimatickou oblastí podmínilo hlavně agrární využití území. 

V rámci typologie ČR se jedná o běžný typ krajiny. 
Zemědělská krajina Slánské tabule je z prostorového hlediska 

charakteristická rozevřenými údolími vodotečí směřujícími od západu 
k východu a plochými mezivodními hřbety s velkými rozměry členění 
zemědělské půdy. Vzniká krajina velkého měřítka, ve které zelené 
koridory vodotečí s porosty svahů tvoří základní krajinnou kostru a 
prvky nelesní zeleně, zejména liniové porosty, dotváří prostorovou 
strukturu. I když by se mohlo zdát, že se jedná o krajinu bez 
výraznější estetické atraktivnosti, partie vodotečí v údolích s 
vegetačními doprovody, struktura porostů mezí ve svažitějších 
polohách nebo komponované krajinné úpravy přinášejí do této krajiny 
působivost a živost. Zemědělské obce, pravidelně rozložené v 
kompaktních půdorysech podél vodotečí a vytvářející v krajině 
výraznou ortogonální strukturu východ-západ, sever-jih.  

Slánsko se jeví jako otevřená zemědělská krajiny výrazně 
narušená intenzivními formami využití zemědělské půdy. Zejména z 
vyvýšených míst se jeví jako „agrární poušť“. Překvapivými jsou 
některé průhledy na vyvýšeniny, jako je Slánská hora a její vazba na 
horu Říp nebo nedalekou Vinařickou horku pro stejný původ útvaru   

V oblasti krajinného rázu je třeba dbát na minimalizaci zásahů 
a zachování významu znaků krajinného rázu, které jsou zásadní nebo 
spoluurčující pro ráz krajiny a které jsou dle cennosti v rámci 
státu či regionu jedinečné nebo význačné. Jedná se o následující 
zásady ochrany krajinného rázu, z nichž některé jsou obecně 
použitelné pro ochranu přírody a krajiny a některé pro územně 
plánovací činnost: 

� Ochrana vegetačních prvků liniové zeleně podél vodních toků a 
vodních ploch jakožto důležitých prvků prostorové struktury a 
znaků přírodních hodnot. 

� Respektování dochované a typické urbanistické struktury. Rozvoj 
venkovských sídel bude v cenných polohách orientován do současně 
zastavěného území (s respektováním znaků urbanistické struktury) 
a do kontaktu se zastavěným územím. 

� Zachování dimenze, měřítka a hmot tradiční architektury u nové 
výstavby situované v cenných lokalitách se soustředěnými 
hodnotami krajinného rázu. V kontextu s cennou lidovou 
architekturou bude nová výstavba respektovat i barevnost a 
použití materiálů. 



 38 

� Situování rozvojových ploch větších sídel do kontaktu se současně 
zastavěným územím, nevytvářet samostatné satelitní celky 
nízkopodlažní zástavby, rozvoj sídel a krajiny řešit ve 
vzájemných vazbách. 

� Zachování historických siluet sídel. 

 
Územní systém ekologické stability 

 
Hlavním cílem vytváření územních systémů ekologické stability 

krajiny je trvalé zajištění biodiverzity, biologické rozmanitosti, 
která je definována jako variabilita všech žijících organismů a 
jejich společenstev a zahrnuje rozmanitost v rámci druhů, mezi druhy 
a rozmanitost ekosystémů. 

Určitou představu o zastoupení přírodních prvků na území obce 
Žižice poskytuje koeficient ekologické stability Kes tj. podíl 
výměry ploch relativně stabilních ku výměře ploch relativně 
nestabilních (Míchal 1985) 

Koeficient ekologické stability Kes v zájmovém území je 0,13 
Klasifikace koeficientů Kes  (Lipský, 1999): 
Kes < 0.10: území s maximálním narušením přírodních struktur, 

základní ekologické funkce musí být intenzívně a trvale nahrazovány 
technickými zásahy 

0.10 < Kes < 0.30: území nadprůměrně využívané, se zřetelným 
narušením přírodních struktur, základní ekologické funkce musí být 
soustavně nahrazovány technickými zásahy 

0.30 < Kes < 1.00: území intenzivně využívané, zejména 
zemědělskou výrobou, oslabení autoregulačních pochodů v 
agroekosystémech způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a 
vyžaduje vysoké vklady dodatkové energie 

1.00  < Kes < 3.00: vcelku vyvážená krajina, v níž jsou 
technické objekty relativně v souladu s dochovanými přírodními 
strukturami, důsledkem je i nižší potřeba energomateriálových vkladů  

Kes > 3,00: stabilní krajina s převahou přírodních a přírodě 
blízkých struktur 

Z výše uvedeného vyplývá, že krajinu obce Žižice tvoří území 
nadprůměrně využívané, se zřetelným narušením přírodních struktur, 
základní ekologické funkce musí být soustavně nahrazovány 
technickými zásahy.  

Podstatou územních systémů ekologické stability je vymezení 
sítě přírodě blízkých ploch v minimálním územním rozsahu, který už 
nelze dále snižovat bez ohrožení ekologické stability a biologické 
rozmanitosti území. Je však zřejmé, že vymezení, ochrana a případné 
doplňování chybějících částí této sítě je pouze jedním z kroků k 
trvale udržitelnému využívání krajinného prostoru, protože existence 
takovéto struktury v území nemůže ekologickou stabilitu ani 
biodiverzitu zajistit sama o sobě; je pouze jednou z nutných 
podmínek pro její zajištění. 

Zákon č. 460/2004 Sb., o ochraně přírody a krajiny, územní 
systém ekologické stability definuje jako vzájemně propojený soubor 
přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které 
udržují přírodní rovnováhu. Vymezení a hodnocení ÚSES patří podle 
tohoto zákona mezi základní povinnosti při obecné ochraně přírody a 
provádí ho orgány územního plánování a ochrany přírody ve spolupráci 
s orgány vodohospodářskými, ochrany zemědělského půdního fondu a 
státní správy lesního hospodářství. Ochrana systému ekologické 



 39 

stability je povinností všech vlastníků a nájemců pozemků tvořících 
jeho základ, jeho vytváření je veřejným zájmem, na kterém se 
podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. 

Z hlediska územního plánování představují ÚSES jeden z limitů 
využití území (§2 stavebního zákona), který je třeba při řešení 
územního plánu respektovat jako jeden z „předpokladů zabezpečení 
trvalého souladu všech přírodních, civilizačních a kulturních hodnot 
v území“. 

Zpracování Plánu SES vycházelo z metodiky MŽP ČR "Rukověť 
projektanta místního územního systému ekologické stability - 
metodika pro zpracování dokumentace", Jiří Löw a spolupracovníci a z 
metodiky Ministerstva pro místní rozvoj a Ústavu územního rozvoje 
Brno "Metodika zapracování ÚSES do územních plánů obcí, Návod na 
užívání ÚTP regionálních a nadregionálních ÚSES ČR" a z učebnice 
„Metodické postupy projektování lokálního ÚSES“ Petr Maděra, Eliška 
Zimová (eds.), Ústav lesnické botaniky, dendrologie a typologie LDF 
MZLU v Brně a Löw a spol., Brno 

Jako podklady pro zpracování plánu ÚSES byly použity údaje 
z ÚAP a ZÚR Středočeského kraje. 

V rámci návrhu plánu ÚSES bylo změněno původní číslování (kód) 
prvků. Důvodem změny označení prvků je jednoznačnost číslování s 
ohledem na území obce v níž jsou prvky vymezovány. Kód každého 
biocentra obsahuje označení obce (ZZ) a pořadové číslo v řešeném 
území. Kód biokoridorů označuje, která biocentra jsou biokoridorem 
propojena. 

Při realizaci lokálního SES bude nutné brát v úvahu současný 
stav krajiny a časové parametry vzhledem k cílovému stavu SES. Prvky 
SES je vhodné budovat postupně za pomoci přirozené sukcese. Uměle 
není možné přirozený porost vytvořit. Na základě empirických 
poznatků jsou potřebná tato časová rozpětí pro regeneraci narušených 
nebo vznik nových typů ekosystémů. 

1 - 4 roky  - společenstva jednoletých plevelů a jejich 
fauna 

8 - 15 let  - vegetace eutrofních stojatých vod 
10 - 15 let - vegetace mezí a větrolamů bez 

specializovaných druhů 
desetiletí  - xerothermní nebo hydrofilní nelesní 

společenstva a to často jen s neúplnou druhovou garniturou 
staletí  - vznik vyspělých karbonátových profilů v půdě, 

vznik lesní  geobiocenózy včetně specializovaných lesních druhů 
vyšších rostlin 

tisíciletí  - vznik vyspělých humusových profilů vývojově 
zralých půd reprodukce zaniklého klimaxového společenstva s druhově 
nasycenými společenstvy v dané krajině 

Předkládaný plán územního systému ekologické stability je 
dalším krokem, který směřuje k aktivnímu přístupu při zabezpečování 
ekologické stability krajiny. Vymezení ÚSES dává pouze předpoklad k 
založení biocenter a biokoridorů (stabilních ploch), které by měly 
být základem pro rozvíjení nutných prvků a procesů zvyšujících 
odolnost krajiny k antropickým tlakům. Dalšími nutnými předpoklady k 
větší stabilitě krajiny jsou ekologičtější způsoby hospodaření jak v 
lese, tak i na zemědělské půdě, zajištění čistoty ovzduší, vod atd. 
  
 
 



 40 

V tabulkové části jsou popsány prvky ÚSES (biocentra a biokoridory) 
v řešeném území.  
Přehled biocenter  
číslo  
název 

k.ú. 
stav 

STG 
fyziotyp 

výměra 
[ha] 

popis návrh opatření 

Lokální biocentra 
ZZ 01 Vítov  

LBC 
nefunkční 
navržené 

2BD3, 
2AB3, 2B3 
SE, XT, 
KR, RU 

2,85 
 

Orná půda, TTP, 
náletové porosty na 
mezích a 
neobhospodařovaných 
plochách 
 

Na orné půdě založit 
TTP, extenzivní 
obhospodařování, 
postupné založení 
přirozených 
dřevinných porostů 
DB, DBZ, HB, LP, 
BRK, JV, BB  

ZZ 02 Žižice  
LBC 
nefunkční 
navržené 

2BD3, 
2B3-5 
VO, MT, 
LO, SE 

7,00 
 

Orná půda, vodní 
plochy, břehové 
porosty 
 

Na orné půdě založit 
TTP, extenzivní 
obhospodařování, 
postupné založení 
přirozených 
dřevinných porostů 
DB, DBZ, HB, LP, OL, 
JV, BB 

ZZ 03 Drnov 
LBC 
částečně 
funkční 

2AB3 
KU 

3,45 
 

Lesní porost SLT: 
2K smíšené porosty 
modřín, dub, akát, 
buk, borovice a 
lípa 
 

Pěstebními zásahy 
podpora přirozené 
druhové skladby: 
SLT 2K: (DBZ, DB) 3-
7, BK 3-4, LP +-2, 
BR, JD 

ZZ 04 Drnov, 
Žižice 
LBC 
částečně 
funkční 

2AB3, 
2B3, 2BD3 
KU 

3,98 
 

Lesní porost SLT: 
2I, 2C, 2S  
převážně akát, 
místy modřín, 
přimíšen dub a lípa 
 

Pěstebními zásahy 
podpora přirozené 
druhové skladby: 
SLT 2I: (DBZ, DB) 5-
7, BK 2-3, LP 3, JD; 
SLT 2C: DBZ 4-7, BK 
2-3, HB 1, LP 2; SLT 
2S: (DBZ,DB) 4-6, BK 
3-6, HB +-1, JD  

ZZ 05 Drnov,  
LBC  
nefunkční 
navržené 

2AB3 2B3, 
2BD3 
KU, KR, 
MT 

3,27 
 

Louky, náletové 
porosty na 
neobhospodařovaných 
plochách,  
 

Postupné založení 
přirozených 
dřevinných porostů 
DB, DBZ, HB, LP, 
BRK, JV, BB 

ZZ 06 Žižice, 
Luníkov 
LBC  
nefunkční 
navržené 

2BD3 
SE 

3,95 Orná půda 
 

Na orné půdě založit 
TTP, extenzivní 
obhospodařování, 
podpora přirozené 
druhové skladby: DB, 
DBZ, HB, LP, BRK,  

ZZ 07 Luníkov, 
Osluchov 
LBC  
nefunkční 
navržené 

2AB3, 2B3 
SE, KU 

3,04 Orná půda, lesní 
porost SLT 2S, 
jasan, akát, borové 
exoty, dub, jilm, 
lípa 

Na orné půdě založit 
TTP, extenzivní 
obhospodařování, 
postupné založení 
přirozených 
dřevinných porostů 
DB, DBZ, HB, LP, 
BRK, pěstebními 
zásahy podpora 
přirozené druhové 
skladby: 
SLT 2S: (DBZ,DB) 4-
6, BK 3-6, HB +-1, 
JD 

 
 
 
 



 41 

Přehled biokoridorů 
číslo  
název 

k.ú. 
stav 

STG 
fyziotyp 

délka Návrh opatření 

Lokální biokoridory 
SL12-ZZ01 Slaný, Vítov 

LBK nefunkční 
navržený  

2BD3 
XT, MT, KR  
 

1 091 m 
Na 
řešeném 
území 
 

Extenzivní 
obhospodařování, 
postupné založení 
přirozených 
dřevinných porostů 
DB, DBZ, HB, LP, BRK 

SL14-ZZ01 Blahotice, Drnov, 
Vítov 
LBK nefunkční 
navržený, část 
funkční 

2B3-5 
LO, MT, KR  
 

863 m 
Na 
řešeném 
území 
 

Extenzivní 
obhospodařování, 
postupné založení 
přirozených 
dřevinných porostů 
DB, DBZ, HB, LP, BRK, 
OL. JV, VR 

ZZ01-ZZ02 Žižice, Vítov 
LBK nefunkční 
navržený, část 
funkční 

2B3-5 
LO, MT, KR  
 

1 374 m 
 
 

Revitalizace toku, 
extenzivní 
obhospodařování, 
podpora přirozené 
druhové skladby u 
břehových porostů. 

ZZ02-VVxx Žižice, Luníkov, 
Ješín 
LBK nefunkční 
navržený, část 
funkční 

2B3-5 
LO, MT, KR  
 

1 482 m 
Na 
řešeném 
území 
 

Revitalizace toku, 
extenzivní 
obhospodařování, 
podpora přirozené 
druhové skladby u 
břehových porostů. 

ZZ03-ZZ04 Drnov, Žižice 
LBK  nefunkční 
navržený 

2AB3 
SE, KR, KU 

661 m Extenzivní 
obhospodařování, 
postupné založení 
přirozených 
dřevinných porostů 
DB, DBZ, BK, LP, JD 

ZZ04-ZZ05 Drnov 
LBK  nefunkční 
navržený 

2BD3 
SE 

556 m Na orné půdě založit 
TTP, extenzivní 
obhospodařování, 
postupné založení 
přirozených 
dřevinných porostů 
DB, DBZ, HB, LP, BRK 

ZZ05-ZV25 Žižice, Zvoleněves 
LBK  nefunkční 
navržený 

2BD3 
SE 

1 055 m 
Na 
řešeném 
území 
 

Na orné půdě založit 
TTP, extenzivní 
obhospodařování, 
postupné založení 
přirozených 
dřevinných porostů 
DB, DBZ, HB, LP, BRK 

ZZ06-SL07 Žižice, Vítov, 
Dolín 
LBK  nefunkční 
navržený 

2BD3 
SE 

1 069 m 
Na 
řešeném 
území 
 

Na orné půdě založit 
TTP, extenzivní 
obhospodařování, 
postupné založení 
přirozených 
dřevinných porostů 
DB, DBZ, HB, LP, BRK 

ZZ06-HB01 Žižice, Luníkov, 
Hobšovice 
LBK  nefunkční 
navržený 

2BD3 
SE 

424 m 
Na 
řešeném 
území 
 

Na orné půdě založit 
TTP, extenzivní 
obhospodařování, 
postupné založení 
přirozených 
dřevinných porostů 
DB, DBZ, HB, LP, BRK 



 42 

číslo  
název 

k.ú. 
stav 

STG 
fyziotyp 

délka Návrh opatření 

ZZ06-ZZ07 Luníkov 
LBK  nefunkční 
navržený 

2AB3, 2BD, 
2B3-4 
SE 

1 724 m 
 

Na orné půdě založit 
TTP, extenzivní 
obhospodařování, 
postupné založení 
přirozených 
dřevinných porostů 
DB, DBZ, HB, LP, BRK 

ZZ07-ZV25 Luníkov, Osluchov, 
Zvoleněves 
LBK  nefunkční 
navržený 

2AB3, 2BD3 
SE 

1 532 m 
Na 
řešeném 
území 
 

Na orné půdě založit 
TTP, extenzivní 
obhospodařování, 
postupné založení 
přirozených 
dřevinných porostů 
DB, DBZ, HB, LP, BRK 

 

 
e) Zdůvodnění koncepce veřejné infrastruktury 

V návrhu se vychází z projektovaného počtu 135 rodinných domů, 
celkem 600 EO. 

 
Plochy občanského vybavení 

Územní plán stabilizuje stávající plochy občanského vybavení – 
obecní úřad, mateřskou školku a hasičskou zbrojnici. 

Územní plán navrhuje plochu Z23Z – plocha občanského vybavení- 
veřejná infrastruktura. Jedná se o objekt lehkého opevnění, kde 
majitel plánuje vybudovat muzeum. 

Plochy občanského vybavení je podmíněně přípustné realizovat 
v rámci ploch BV, SV. 

Plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední 
územní plán navrhuje v jižní části řešeného území, podél katastrální 
hranice se sousední obcí Podlešín, v bývalém vojenském areálu. 
Stávající plochy OM jsou v území stabilizovány. 

Základní občanská vybavenost odpovídá stávajícímu charakteru 
sídla. 

 
Plochy veřejných prostranství 
Územní plán nenavrhuje konkrétní plochy veřejných prostranství.  
Na základě územní studie, pro plochy Z14Z a Z15Z, budou 

vymezena veřejná prostranství, jejíchž součástí bude místní 
komunikace a zároveň veřejná prostranství o výměře 1000m2 na každé 2 
ha nově realizované zastavitelné plochy. 

  
Dopravní infrastruktura 
Silniční doprava  
Řešeným územím, prochází silnice I/16, která propojuje Řevničov 

s hraničním přechodem Královec/Lubawka na česko-polské hranici.  
Základní dopravní kostru správního území obce tvoří komunikace 

III. třídy (III/23921, III/23933, III/23935, III/24026, III/24025, 
III/10142, III/24027). Tyto komunikace jsou v území stabilizované. 

Územní plán vymezuje, v souladu s nadřazenou územně plánovací 
dokumentací, koridor přeložky komunikace I/16, D032. V důsledku 
realizace této přeložky, bude upravena trasa komunikace III/23921 a 
III/23935.  

 
 



 43 

Místní komunikace 
Místní komunikace v řešeném území, jsou stabilizované. Územní 

plán nenavrhuje nové místní komunikace. 
Zemědělská doprava využívá stávající silnice III. třídy, místní 

komunikace a stávající cestní síť. Komplexní pozemkové úpravy 
katastru nejsou zpracovány. 

 
Parkovací a odstavné plochy 
Územní plán nenavrhuje veřejné parkoviště. Parkovací stání budou 

vždy řešena v dostatečné kapacitě, v rámci realizace záměru, který 
vyvolá potřebu, nových parkovacích ploch. 

 
Cyklostezky a cyklotrasy 
Územní plán navrhuje cyklostezku, která je součástí komplexního 

řešení cyklostezky v trase Slaný – Žižice – Neuměřice – Kralupy nad 
Vltavou. 

 
Technická infrastruktura 

Zásobování vodou 
Obec je plně zásobována pitnou vodou z  vodovodu pro veřejnou 

potřebu, nejsou využívány ani domovní, ani obecní studny. Vodovod je 
napojen na Slánský skupinový vodovod. Voda je do obce přiváděna 
gravitačně z vdj. Slaný 200 m3 (293/289,2 m n.m.) přes vodovodní síť 
města Slaný. Voda je dále vedena přes obce Blahotice, Vítov a Žižice 
do Luníkova a Osluchova. Koncepce zásobování pitnou vodou je 
vyhovující a nebude se měnit ani v důsledku rozvoje obce. 

Nouzové zásobování pitnou vodou bude zajišťováno dopravou pitné 
vody v množství maximálně 15 l/den×obyvatele cisternami ze zdroje 
Liběchov, Spomyšl a Vraňany.  Zásobení pitnou vodou bude doplňováno 
balenou vodou. 

Nouzové zásobování užitkovou vodou bude zajišťováno z vodovodu pro 
veřejnou potřebu, z obecních studní, z domovních studní. Při 
využívání zdrojů pro zásobení užitkovou vodou se bude postupovat 
podle pokynů územně příslušného hygienika. 
Bilance potřeby pitné vody pro navrhované plochy bydlení a plochy 
smíšené obytné: 
 
Obyvatelstvo (návrh) 
600 obyvatel x 99 l           59 400 l/den = 59,4 m3/d  
                                                      
Průměrná denní potřeba vody  
Qp = 64,63 m

3/d= 2,69 m3/h = 0,74 l/s 
Qp = 59,4 m

3/d= 2,475 m3/h = 0,688 l/s 
Maximální denní potřeba vody  
Qm = 1,5 x Qp = 1,5 x 64,63 = 96,95 m

3/d = 4,03 m3/h = 1,1 l/s 
Qm = 1,5 x Qp = 1,5 x 59,4 = 89,1 m

3/d = 3,71 m3/h = 1,03 l/s 
 
Maximální hodinová potřeba vody  
Qh = 1,8 x Qm = 1,8 x 3,71 = 6,68 m

3/h = 1,86 l/s  
 

Bilanci potřeb pitné vody pro podnikatelské aktivity nelze určit 
bez konkrétního podnikatelského záměru. 

Návrh územního plánu je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a 
kanalizací Středočeského kraje. Stavby a činnosti v řešeném území 
budou respektovat ochranná pásma vodovodních řadů. 



 44 

Vedení a zařízení základní technické vybavenosti je možné umístit 
v souladu s podmínkami využití území jednotlivých ploch s rozdílným 
způsobem využití. 

 
Likvidace odpadních vod 
V současné době je vybudována splašková kanalizace v Žižicích a 

Luníkově. Odpadní vody jsou likvidovány na ČOV, která je umístěna 
jižně od Luníkova. ČOV je projektována na cílových 1200 EO 
(600x600). Výhledově budou na této ČOV likvidovány odpadní vody i ze 
zbývajících sídel obce. 

Územní plán respektuje koncepci likvidace odpadních vod a graficky 
je znázorněn i rozsah kanalizační sítě, na které je v současné době 
vydané stavební povolení. 

ČOV bude dostatečně kapacitní i po naplnění navrhovaných 
zastavitelných ploch. 

Bilance odpadních vod je řešena pouze pro plochy BV a SV, neboť 
není možno předem určit podnikatelské aktivity v návrhových plocha 
VZ a OM, ale lze předpokládat, že tyto plochy budou řešit likvidaci 
odpadních vod individuálně, bez zatížení centrální ČOV. 

 
 

Dešťové vody 
Srážkové vody se musí přednostně zasakovat vhodným technickým 

zařízením do terénu (vegetační plochy a pásy, zatravňovací tvárnice, 
příkopy a vsakovací jámy apod.) na pozemcích producentů, nebo 
odvádět samostatnou dešťovou kanalizací do recipientu. 

Pokud jsou srážkové vody znečištěné (např. úkapy ropných látek 
z parkovišť a ostatních nezastřešených ploch) je nutné je před 
vypouštěním do dešťové kanalizace předčistit v souladu s povolením 
vodoprávního úřadu takovým způsobem, aby byly dodrženy imisní 
standardy ukazatelů přípustného znečištění povrchových vod. 
 
 
 



 45 

 

 

STÁVAJÍCÍ STAV 

V
ý
m
ě
r
a
 

Měrná 
jednotka 

P
o
č
e
t
 
m
ě
r
n
ý
c
h
 

j
e
d
n
o
t
e
k
 

P
ř
e
p
o
č
t
o
v
ý
 

v
z
t
a
h
 
n
a
 
E
O
 

P
o
č
e
t
 
E
O
 

q Q24 
Q2
4 BSK5 CHSKCR NL105 NCELK. PCELK. 

[
m
2
]
 

[
m
3
/
d
e
n
/
E
O
]
 

[
m
3
/
d
e
n
]
 

[
l
/
s
]
 

[
g
/
E
O
/
d
e
n
]
 

[
k
g
/
d
e
n
]
 

[
g
/
E
O
/
d
e
n
]
 

[
k
g
/
d
e
n
]
 

[
g
/
E
O
/
d
e
n
]
 

[
k
g
/
d
e
n
]
 

[
g
/
E
O
/
d
e
n
]
 

[
k
g
/
d
e
n
]
 

[
g
/
E
O
/
d
e
n
]
 

[
k
g
/
d
e
n
]
 

Plochy bydlení 0 osoba 600 
1 obyv. = 

1 EO 

6
0
0
 

0
,
1
5
 

9
0
,
0
0
 

1
,
0
4
2
 

6
0
 

3
6
 

1
2
0
 

7
2
 

5
5
 

3
3
 

1
1
 

6
,
6
 

2
,
5
 

1
,
5
 

CELKEM STÁVAJÍCÍ STAV 

6
0
0
 

-
 

9
0
 

1
,
0
4
2
 

-
 

3
6
 

-
 

7
2
 

-
 

3
3
 

-
 

6
,
6
 

-
 

1
,
5
 

 

 

  

  Qd Qd 

kd [m3/den] [l/s] 

Maximální denní přítok Qd 1,5 135 1,563 

  

  

      

Qd Qd 

kh [m3/den] [l/s] 

Maximální hodinový přítok Qh 2,5 337,500 3,906 

 

 



 46 

Zásobování plynem 
Obec je kompletně plynofikována. Koncepce zásobování plynem je 

vyhovující a nebude se v důsledku rozvoje obce měnit. 
 

 
Bilance potřeby zemního plynu zastavitelných ploch bydlení a 

ploch smíšených obytných je uvedena v následující tabulce: 
 

Zastavitelné plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Průměrná 
potřeba 

Maximální 
potřeba 

[tis.m3/rok] [m3/h] 
Plochy bydlení-v rodinných domech 
Plochy smíšené obytné – venkovské  
(135 RD) 

540 446 

průměrná specifická potřeba ZP pro RD: 4 000 m3.rok-1 
maximální hodinová potřeba ZP pro RD : 3,3 m3.hod-1 

 
Bilance potřeby zemního plynu je řešena pouze pro plochy BV a 

SV, neboť není možno předem určit podnikatelské aktivity 
v návrhových plocha VZ a OM. 

 
Zásobování el.energií 

Koncepce zásobování el. energií se v řešeném území nemění. 
Obec je zásobována el.energií z venkovního vedení VN 22 kV. 

Územní plán nenavrhuje nové trafostanice. Ty je možno budovat, 
v závislosti na aktuální potřebě, jako nezbytnou technickou 
infrastrukturu. 

 
Bilance potřeby elektrické energie zastavitelných ploch bydlení 

a ploch smíšených obytných je uvedena v následující tabulce: 
 

Zastavitelné plochy s rozdílným způsobem 
využití 

Instalovaný 
výkon  

Soudobý 
výkon 

[kW] [kW] 
Plochy bydlení-v rodinných domech 
Plochy smíšené obytné – venkovské  
(135 RD) 2295 918 

specifický příkon pro rodinný dům: 17 kW 
součinitel soudobosti: 0,4 

Bilance potřeby el.energií je řešena pouze pro plochy BV a SV, 
neboť není možno předem určit podnikatelské aktivity v návrhových 
plocha VZ a OM. 
 
Spoje, zařízení spojů 

Koncepce v oblasti spojů se územním plánem nemění a případné 
nové trasy spojových kabelů lze realizovat jako nezbytnou technickou 
infrastrukturu v rámci ploch s rozdílným způsobem využití. Stávající 
kabelová vedení jsou územním plánem respektována. 

 
Likvidace tuhých domovních odpadů 

Likvidace komunálních odpadů, v řešeném území, probíhá v 
souladu s programem odpadového hospodářství obce tzn. svozem a 
ukládáním na skládku mimo řešené území obce. 
 
 



 47 

10. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 
potřeby vymezení zastavitelných ploch. 
 

Územní plán respektuje zastavitelné plochy, které byly navrženy 
platnou územně plánovací dokumentací a jsou do zastavitelných ploch 
zařazeny po dobu kratší než 5 let anebo pokud již na navržených 
zastavitelných plochách jsou provedeny investice do inženýrských 
sítí, komunikací apod. Zároveň územní plán mění koncepci rozvoje 
území obce, neboť posiluje ekonomický pilíř obce a zároveň mění 
rozvoj ploch bydlení v obci. 
Odborný odhad potřeby vymezení nových zastavitelných ploch  
pro bydlení: 
Požadavky vyplývající z demografického vývoje                  65 RD 
Požadavky vyplývající z nechtěného soužití                     25 RD                                          
Celkem                                                         80 RD         
Potřeba vyplývající                                   45 RD 
Celková potřeba RD                                            145 RD 
 

Předpokládaná směrná kapacita navrhovaných zastavitelných ploch 
bydlení je celkem 135 rodinných domů. Návrh je v souladu s odborným 
odhadem potřeby vymezení nových zastavitelných ploch pro bydlení. 

 
11. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších 

územních vztahů.  
 
Obec Žižice leží v severozápadní části Středočeského kraje. Na 

severu sousedí s Beřovicemi a Hobšovicemi, na východě s Ješínem a 
Kamenným Mostem, na jihu se Zvoleněvsí a Podlešínem a na západě se 
Slaným (resp. s jeho místními částmi Blahoticemi a Dolínem). Obec 
Žižice má 5 místních částí: Drnov a Vítov na jihozápadě, Žižice v 
centrální části a Luníkov a Osluchov na severovýchodě. 

Z urbanistického hlediska se obec Žižice nachází v zemědělské 
oblasti na okraji pomezí Středočeského a Ústeckého kraje. Obcí ale 
prochází z hlediska dopravy významná silnice 1. třídy č. 16 
(propojující území ležící severozápadně od Prahy s východem Čech, 
nesměřuje však radiálně k hlavnímu městu). 6 km západním směrem leží 
město Slaný, 15 km jižně je okresní město Kladno, 16 km východním 
směrem jsou Kralupy nad Vltavou, centrum Praha je s využitím 
rychlostní silnice R7 vzdáleno 40 km jihovýchodně. Lze tedy 
konstatovat, že obec leží v širším zázemí hlavního města.  

Nejvyšší bod obce leží na severovýchodě území v místech, kde v 
místní části Osluchov u bývalého mlýna Barborka opouští Červený 
potok obec v nadmořské výšce 204 m. Nejnižší bod se nachází v místní 
části Drnov u jihovýchodní hranice obce v místech zvaných Na 
rovinách ve výšce 306 m n. m.  Převýšení v obci je 102 m. 

Pro návrh územního plánu bylo podstatné, z hlediska širších 
územních vztahů zajistit návaznost prvků lokálního ÚSES.  

Územní plán respektuje technickou a dopravní infrastrukturu, 
která je v širších územních vztazích, stabilizována. Koridor D032 je 
navrhován v souladu s projektovou dokumentací přeložky komunikace 
I/16 a tudíž je zajištěna její návaznost v rámci širších územních 
vztahů. 

 
 
 



 48 

12. Vyhodnocení splnění požadavků zadání, popřípadě vyhodnocení 
souladu 
– se schváleným výběrem nejvhodnější varianty a podmínkami k 

její úpravě v případě postupu podle § 51 odst. 2 stavebního 
zákona, 

Územní plán je vypracován invariantně. 
– s pokyny pro zpracování návrhu územního plánu v případě 

postupu podle § 51 odst. 3 stavebního zákona, popř. § 53 
odst.3 stavebního zákona, 

Územní plán má zpracovaný návrh v souladu se schváleným zadáním 
ÚP Žižice. 

– s pokyny k úpravě návrhu územního plánu v případě postupu 
podle § 54 odst. 3 stavebního zákona, 

Bude případně doplněno na základě výsledku jednání zastupitelstva 
obce. 

– s rozhodnutím o pořízení územního plánu nebo jeho změny a o 
jejím obsahu v případě postupu podle § 55 odst. 3 stavebního 
zákona. 

§ 55 odst. 3 stavebního zákona se procesu pořízení ÚP netýká. 
 
Vyhodnocení splnění požadavků zadání: 
Územní plán je vypracován v souladu se schváleným zadáním: 

� Respektuje záplavové území Červeného potoka. 
� Nenavrhuje nové vodní plochy v krajině, neboť v současné době 
byla vybudována nová vodní plocha západně od Žižic.  

� V dokumentaci je upřesněn koridor D032.  
� Je navrženo turistické využití území prostřednictvím plochy 
rekreace – rekreační louka u Luníkova a navrhuje cyklostezku.  

� V řešeném území je navrhován rozvoj zemědělských aktivit, 
prostřednictvím ploch výroby a skladování – zemědělská výroba. 

� Jsou navrženy prvky lokálního ÚSES a průběh jednotlivých prvků 
maximální možnou měrou kopírují hranice pozemků katastru. 

� Je navržen optimální rozvoj obce s ohledem na kapacitu veřejné 
infrastruktury. 

� Je definován charakter a struktura zástavby jednotlivých sídel 
tak, aby bylo možno regulovat zástavbu v obci. 

� V rámci tvorby urbanistické koncepce území byla stanovena 
hranice zastavěného a zastavitelného území obce.  

� Vzhledem k tomu, že v sídlech, řešeného území, je zastavěné 
území využívané hospodárně, byly vymezeny zastavitelné plochy za 
hranicí zastavěného území. Územní plán nenavrhuje plochy 
přestavby.  

� Historická centra sídel jsou zařazeny do ploch smíšených 
obytných s ohledem na stávající historickou zástavbu.  

� Je respektován stávající rozsah funkčních zemědělských areálů a 
vzhledem k charakteru řešeného území tyto plochy rozšiřuje.  

� V obci jsou navrhovány zejména nové plochy bydlení a plochy 
smíšené obytné.  

� Je respektováno záplavové území Červeného potoka.  
� Ve volné krajině je povoleno oplocovat pastviny, zahrady a sady.  
� Podmínky využití ploch jsou členěny dle způsobu využití na 
hlavní, přípustné, podmíněně přípustné a nepřípustné, v zájmu 
ochrany urbánního prostředí obce, zároveň s ohledem na 
intenzivní zemědělské využívání krajiny. Nově navrhované plochy 



 49 

nejsou podrobně graficky řešeny, neboť územní plán nenavrhuje 
veřejně prospěšné stavby ani není nutné plochy podorbně členit 
s ohledem na začlenění jednotlivých ploch do stávajího půdorysu 
jednotlivých sídel. 

� Územní plán navrhl jednotlivé plochy v souladu se schváleným 
zadáním. 

� Územní plán respektuje stávající koncepci dopravy. Zastavitelné 
plochy navazují na stávající systém místních komunikací.  

� Územní plán respektuje koncepci likvidace odpadních vod a 
graficky je znázorněn i rozsah kanalizační sítě, na které je 
v současné době vydané stavební povolení. 

� Koncepce zásobování el. energií a pitnou vodou se nemění a 
územní plán stávající systém plně respektuje. 

� Sběrný dvůr ani plochy pro nové skládky komunálního odpadu 
nejsou navrhovány. 

� Územní plán respektuje stávající koncepci občanského vybavení, 
které odpovídá velikosti sídla. Územní plán nenavrhuje plochy 
veřejných prostranství. 

� Pro plochy Z14Z a Z15Z je podmínkou pro rozhodování o změnách 
využití územní studie, která bude pořízena pořizovatelem a data 
budou uložena do evidence územně plánovací činnosti. Lhůta pro 
pořízení územní studie je 5 let ode dne nabytí účinnosti tohoto 
územního plánu. Územní studie navrhne urbanistickou strukturu 
řešené lokality s ohledem na majetkové vztahy, z důvodu 
proveditelnosti. Zároveň v rámci každé plochy, bude navrženo 
veřejné prostranství v rozsahu, 1000m2 pro každé 2ha ploch pro 
bydlení. 

 
 

13. Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny 
v zásadách územního rozvoje (§ 43 odst.1 stavebního zákona), 
s odůvodněním potřeby jejich vymezení. 
Územní plán nenavrhuje záležitosti nadmístního významu, které 

nejsou řešeny v Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje. 
 

14. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa. 

 
Návrh územního plánu Žižice předpokládá rozvoj sídla též na 

pozemcích vedených jako zemědělská půda.  
Na vývoj půd v zájmovém území měl hlavní vliv reliéf terénu, 

půdotvorný substrát a klimatické poměry. Půdy v zájmovém území jsou 
popsány bonitovanými půdně ekologickými jednotkami (dále BPEJ). 
Vlastnosti BPEJ jsou vyjádřeny pětimístným číselným kódem. První 
číslo v kódu BPEJ charakterizuje klimatický region, druhé dvojčíslí 
charakterizuje hlavní půdní jednotky a poslední dvojčíslí 
charakterizuje kombinaci sklonitosti a expozice, přičemž poslední 
číslo charakterizuje skeletovitost a hloubku půdy. 

Rozvojem města plánovaným v rámci návrhu ÚPD jsou postiženy půdy 
těchto BPEJ:  

 

1.01.00 1.30.01 

1.01.10 1.30.04 

1.05.01 1.30.11 



 50 

1.08.50 1.30.51 

1.19.04 1.33.11 

1.20.04 1.33.51 

1.20.11 1.56.00 

 
Jedná se o půdy následujících charakteristik: 
 
Charakteristika klimatického regionu:  
 
1 – klimatický region T1 – teplý,suchý 
  
Charakteristiky hlavních půdních jednotek: 
 
01 – Černozemě modální, černozemě karbonátové, na spraších nebo 

karpatském flyši, půdy středně těžké, bez skeletu, velmi hluboké, 
převážně s příznivým vodním režimem. 

05 – Černozemě modální a černozemě modální karbonátové, černozemě 
luvické a fluvizemě modální i karbonátové na spraších s mocností 30 
až 70 cm na velmi propustném podloží, středně těžké, převážně 
bezskeletovité, středně výsušné, závislé na srážkách ve vegetačním 
období.  

08 – Černozemě modální a černozemě pelické, hnědozemě, luvizemě, 
popřípadě i kambizemě luvické, smyté, kde dochází ke kultivaci 
přechodného horizontu nebo substrátu na ploše větší než 50 %, na 
spraších, sprašových a svahových hlínách, středně těžké i těžší, 
převážně bez skeletu a ve vyšší sklonitosti. 

19 – Pararendziny modální, kambické i vyluhované na opukách a 
tvrdých slínovcích nebo vápnitých svahových hlínách, středně těžké 
až těžké, slabě až středně skeletovité, s dobrým vláhovým režimem až 
krátkodobě převlhčené. 

20 – Pelozemě modální, vyluhované a melanické, regozemě pelické, 
kambizemě pelické i pararendziny pelické, vždy na velmi těžkých 
substrátech, jílech, slínech, flyši, tercierních sedimentech a 
podobně, půdy s malou vodopropustností, převážně bez skeletu, ale i 
středně skeletovité, často i slabě oglejené. 

30 - Kambizemě eubazické až mezobazické na svahovinách 
sedimentárních hornin - pískovce, permokarbon, flyš, středně těžké 
lehčí, až středně skeletovité, vláhově příznivé až sušší. 

33 – Kambizemě modální eubazické až mezobazické a kambizemě 
modální rubifikované na těžších zvětralinách permokarbonu, těžké i 
středně těžké, někdy i středně skeletovité, s příznivými vláhovými 
poměry. 

56 – Fluvizemě modální eubazické až mezobazické, fluvizemě 
kambické, koluvizemě modální na nivních uloženinách, často s 
podložím teras, středně těžké lehčí až středně těžké, zpravidla bez 
skeletu, vláhově příznivé. 

 
Charakteristiky sklonitosti a expozice (čtvrté číslo kódu BPEJ) 
 
0 – úplná rovina až rovina se všesměrnou expozicí 
1 – mírný sklon (3-7º) se všesměrnou expozicí 
5 – střední sklon (7-12º) se severní expozicí 
 
 
 



 51 

Charakteristiky skeletovitosti a hloubky půdy  
(pátá číslice kódu BPEJ) 
 
0 – bezskeletovitá, s příměsí, hluboká 
1 – bezskeletovitá, s příměsí, slabě skeletovitá, hluboká, 

středně hluboká 
4 – středně skeletovitá, hluboká, středně hluboká 
 
Vyhodnocení záboru ZPF je zpracováno dle společného metodického 

doporučení Odboru územního plánování MMR a Odboru ochrany 
horninového a půdního prostředí MŽP „Vyhodnocení předpokládaných 
důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond v územním 
plánu“ vydaného Ministerstvem pro místní rozvoj ČR, Ministerstvem 
životního prostředí ČR a Ústavem územního rozvoje 2013. Dle tohoto 
metodického pokynu se v zastavěném území nevyhodnocuje zábor do 
výměry 2 000 m2 a zábory pro plochy pro bydlení. Vyhodnocovány 
nejsou též plochy přestavby. 

Návrh územního plánu předpokládá nové funkční využití vybraných 
lokalit určených podle požadavků na plochy bydlení – v rodinných 
domech (BV), plochy smíšená obytné – venkovské (SV), plochy 
občanského vybavení- komerční zařízení malá a střední (OV), plochy 
výroby a skladování – zemědělská výroba (VZ), plochy výroby a 
skladování – řemeslná výroba (VD), plochy dopravní infrastruktury 
(DS). Celkový hodnocený zábor zemědělských půd vyvolaný rozvojem 
obce činí celkem 45,6884 ha. 

Je nutné uvést, že 38,24 % územním plánem uvažovaných záborů 
(17,4703 ha) je plánováno pro plochy dopravní infrastruktury (DS), 
převzaté z nadřazené územně plánovací dokumentace ZÚR Středočeského 
kraje. Dalšími nejvýznamnějšími zábory zemědělské půdy jsou: 
lokalita Z7V (VZ) 3,94 ha, Z1D (BV) 3,47 ha a Z15Z (BV) 3,17 ha.  

Půdy jsou podle BPEJ dle vyhlášky MŽP č. 48/2011 Sb. o stanovení 
tříd ochrany, rozděleny do pěti tříd ochrany zemědělské půdy.  

Pozemky uvažované k rozvoji obce dle návrhu územního plánu jsou 
tvořeny z 27,71% půdami I. třídy ochrany, z 32,23% půdami II. třídy 
ochrany, 6,36% půdami III. třídy ochrany, z 30,7% půdami IV. třídy 
ochrany a z 2,99% půdami II. třídy ochrany. 

 
Řešené území leží v povodí 3. řádu Vltava od Rokytky po ústí, 

hydrologické pořadí 1-12-02. Téměř celé území obce leží v povodí IV. 
řádu č.h.p. 1-12-02-078/0 a je odvodňováno Červeným potokem. Pouze 
úzký pruh při jižním okraji území obce spadá do povodí Knovízského 
potoka č.h.p. 1-12-02-043/0 a na východě zasahuje do území obce na 
k.ú. Osluchov, nepatrně povodí 4. stupně 1-12-02-080/0 toku 
Svodnice.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 52 

Povodí v území (zdroj: 
http://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=vtu&) 

 
 
Navrhovaný rozvoj obce bude znamenat samozřejmě rozšíření 

zpevněných ploch, což může mít negativní důsledky na retenci vody 
v území. Proto je nutné v maximální míře využívat v území zasakování 
srážkových vod do půdy. Navrhovaný rozvoj obce se nedotýká ploch 
s investicemi do půdy.  

Většina rozvojových ploch a tím i záborů zemědělské půdy těsně 
navazuje na zastavěné území obce.  Navrhované funkční využití území 
nezvyšuje významně erozní ohrožení půd.  

Při zpracování územního plánu Žižice byly respektovány podmínky 
ochrany ZPF, vyplývající ze zákona ČNR č. 334/1992Sb. o ochraně ZPF 
a vyhlášky MŽP č.13/1994 Sb. ve znění pozdějších úprav, kterými se 
upravují některé podrobnosti ochrany ZPF.  

Urbanistický návrh respektuje zásadu, aby plánovaná zástavba byla 
navrhována zejména uvnitř zastavěného území, kde budou vyplněny 
především nezastavěné proluky a dále je rozvoj sídla umístěn na 
plochy, navazující na stávající zástavbu. Nově navrhované rozvojové 
plochy neovlivňují významně organizaci zemědělského půdního fondu. 

Zábory ZPF jsou vyznačeny v grafické části, kde je též zakreslena 
hranice zastavěného území.  

V následující tabulce jsou rozděleny zábory ZPF dle čísla 
(označení) lokality a plánovaného využití ploch.  



 53

Tabulka "Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond" 
 

č
í
s
l
o
 
l
o
k
a
l
i
t
y
 

Z
p
ů
s
o
b
 
v
y
u
ž
i
t
í
 

p
l
o
c
h
y
 

C
e
l
k
o
v
ý
 
z
á
b
o
r
 

Z
P
F
 
 
 
 
 
 
 
 
 

[
h
a
]
 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur        
[ha] 

Zábor ZPF podle tříd ochrany           
[ha]                

I
n
v
e
s
t
i
c
e
 
d
o
 

p
ů
d
y
 

%
 

o
r
n
á
 
p
ů
d
a
 

c
h
m
e
l
n
i
c
e
 

v
i
n
i
c
e
 

z
a
h
r
a
d
y
 

o
v
o
c
n
é
 

s
a
d
y
 

t
r
v
a
l
é
 

t
r
a
v
n
í
 

p
o
r
o
s
t
y
 

I. II. III. IV. V. 

Katastrální území: Drnov 

Z1D 
Plochy bydlení – v rodinných 
domech 

3,4716 3,4716 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2,1202 1,3514 0,0000 0,0000 70,09 

Z2D 
Plochy bydlení – v rodinných 
domech 

0,7878 0,7878 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,7878 0,0000 0,0000 0,0000 15,91 

Z3D 
Plochy bydlení – v rodinných 
domech 

0,1817 0,1817 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,1817 0,0000 3,67 

Z4D 
Plochy bydlení – v rodinných 
domech 

0,2920 0,2920 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,2920 0,0000 5,90 

Plochy bydlení – v rodinných domech 
celkem 

4,7331 4,7331 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2,9080 1,3514 0,4737 0,0000 95,56 

Z24D 
Plochy občanského vybavení - 
komerční zařízení malá a střední 

0,2200 0,2200 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,2200 0,0000 4,44 

Plochy občanského vybavení celkem 0,2200 0,2200 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,2200 0,0000 4,44 

ZÁBOR ZPF CELKEM 4,9531 4,9531 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2,9080 1,3514 0,6937 0,0000 100,00 

%   100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58,71 27,28 14,01 0,00   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 54

č
í
s
l
o
 
l
o
k
a
l
i
t
y
 

Způsob využití plochy 

C
e
l
k
o
v
ý
 
z
á
b
o
r
 

Z
P
F
 
 
 
 
 
 
 
 
 

[
h
a
]
 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur                        
[ha] 

Zábor ZPF podle tříd ochrany    
[ha]                

I
n
v
e
s
t
i
c
e
 
d
o
 

p
ů
d
y
 

% 

o
r
n
á
 
p
ů
d
a
 

c
h
m
e
l
n
i
c
e
 

v
i
n
i
c
e
 

z
a
h
r
a
d
y
 

o
v
o
c
n
é
 

s
a
d
y
 

t
r
v
a
l
é
 

t
r
a
v
n
í
 

p
o
r
o
s
t
y
 

I. II. III. IV. V. 

Katastrální území: Luníkov 

Z19L 
Plochy bydlení – v rodinných 
domech 

1,5910 1,5910 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1,5910 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 17,48 

Plochy bydlení – v rodinných domech 
celkem 

1,5910 1,5910 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1,5910 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 17,48 

D032 Plochy dopravní infrastruktury 7,5084 7,5084 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 7,0219 0,4865 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 82,52 

Plochy dopravní infrastruktury celkem 7,5084 7,5084 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 7,0219 0,4865 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 82,52 

ZÁBOR ZPF CELKEM 9,0994 9,0994 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 7,0219 2,0775 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 100,00 

%   100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77,17 22,83 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

č
í
s
l
o
 
l
o
k
a
l
i
t
y
 

Způsob využití plochy 

C
e
l
k
o
v
ý
 
z
á
b
o
r
 

Z
P
F
 
 
 
 
 
 
 
 
 

[
h
a
]
 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur       
[ha] 

Zábor ZPF podle tříd ochrany     
[ha]                 

I
n
v
e
s
t
i
c
e
 
d
o
 

p
ů
d
y
 

% 
o
r
n
á
 
p
ů
d
a
 

c
h
m
e
l
n
i
c
e
 

v
i
n
i
c
e
 

z
a
h
r
a
d
y
 

o
v
o
c
n
é
 

s
a
d
y
 

t
r
v
a
l
é
 

t
r
a
v
n
í
 

p
o
r
o
s
t
y
 

I. II. III. IV. V. 

Katastrální území: Osluchov 

Z21O 
Plochy smíšené obytné - 
venkovské 

0,3416 0,3416 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,341

6 
0,000

0 
0,000

0 
0,000

0 
0,0000 16,43 

Plochy smíšené obytné - venkovské 
celkem 

0,3416 0,3416 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,341

6 
0,000

0 
0,000

0 
0,000

0 
0,0000 16,43 

Z22O 
Plochy výroby a skladování - 
zemědělská výroba 

1,3148 1,3148 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,141

0 
1,173

8 
0,000

0 
0,000

0 
0,000

0 
0,0000 63,22 

Plochy výroby a skladování - 
zemědělská výroba celkem 

1,3148 1,3148 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,141

0 
1,173

8 
0,000

0 
0,000

0 
0,000

0 
0,0000 63,22 

Z20O 
Plochy výroby a skladování – 
řemeslná výroba 

0,4233 0,4233 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,423

3 
0,000

0 
0,000

0 
0,000

0 
0,0000 20,35 

Plochy výroby a skladování – řemeslná 
výroba celkem 

0,4233 0,4233 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,423

3 
0,000

0 
0,000

0 
0,000

0 
0,0000 20,35 

ZÁBOR ZPF CELKEM 2,0797 2,0797 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,141

0 
1,938

7 
0,000

0 
0,000

0 
0,000

0 
0,0000 

100,0
0 

%   100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,78 93,22 0,00 0,00 0,00 0,00   



 55

 
č
í
s
l
o
 
l
o
k
a
l
i
t
y
 

Způsob využití plochy 

C
e
l
k
o
v
ý
 
z
á
b
o
r
 

Z
P
F
 
 
 
 
 
 
 
 
 

[
h
a
]
 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur                                              
[ha] 

Zábor ZPF podle tříd ochrany    
[ha]                

I
n
v
e
s
t
i
c
e
 
d
o
 

p
ů
d
y
 

% 

o
r
n
á
 
p
ů
d
a
 

c
h
m
e
l
n
i
c
e
 

v
i
n
i
c
e
 

z
a
h
r
a
d
y
 

o
v
o
c
n
é
 

s
a
d
y
 

t
r
v
a
l
é
 

t
r
a
v
n
í
 

p
o
r
o
s
t
y
 

I. II. III. IV. V. 

Katastrální území: Vítov 

Z6V 
Plochy smíšené obytné - 
venkovské 

1,3055 1,3055 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0343 0,0000 1,2712 0,0000 0,0000 8,40 

Plochy smíšené obytné - venkovské 
celkem 

1,3055 1,3055 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0343 0,0000 1,2712 0,0000 0,0000 8,40 

D032 Plochy dopravní infrastruktury 5,7273 5,7273 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,8151 1,2080 0,0000 3,6421 0,0621 0,0000 36,85 

Plochy dopravní infrastruktufy celkem 5,7273 5,7273 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,8151 1,2080 0,0000 3,6421 0,0621 0,0000 36,85 

Z5V 
Plochy výroby a skladování - 
zemědělská výroba 

2,6693 0,0000 0,0000 0,0000 0,0429 2,6264 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2,6693 0,0000 0,0000 17,18 

Z7V 
Plochy výroby a skladování - 
zemědělská výroba 

4,4491 3,9388 0,0000 0,0000 0,0000 0,5103 0,0000 0,0000 2,8272 0,0000 1,6219 0,0000 0,0000 28,63 

Z8V 
Plochy výroby a skladování - 
zemědělská výroba 

1,3899 1,3899 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,9704 0,0000 0,4195 0,0000 0,0000 8,94 

Plochy výroby a skladování - 
zemědělská výroba celkem 

8,5083 5,3287 0,0000 0,0000 0,0429 3,1367 0,0000 0,0000 3,7976 0,0000 4,7107 0,0000 0,0000 54,75 

ZÁBOR ZPF CELKEM 15,5411 12,3615 0,0000 0,0000 0,0429 3,1367 0,0000 0,8151 5,0399 0,0000 9,6240 0,0621 0,0000 100,00 

%   100,00 79,54 0,00 0,00 0,28 20,18 0,00 5,24 32,43 0,00 61,93 0,40 0,00   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 56

č
í
s
l
o
 
l
o
k
a
l
i
t
y
 

Způsob využití plochy 

C
e
l
k
o
v
ý
 
z
á
b
o
r
 

Z
P
F
 
 
 
 
 
 
 
 
 

[
h
a
]
 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur              
[ha] 

Zábor ZPF podle tříd ochrany    
[ha]                

I
n
v
e
s
t
i
c
e
 
d
o
 

p
ů
d
y
 

% 

o
r
n
á
 
p
ů
d
a
 

c
h
m
e
l
n
i
c
e
 

v
i
n
i
c
e
 

z
a
h
r
a
d
y
 

o
v
o
c
n
é
 

s
a
d
y
 

t
r
v
a
l
é
 

t
r
a
v
n
í
 

p
o
r
o
s
t
y
 

I. II. III. IV. V. 

Katastrální území: Žižice 

Z11Z 
Plochy bydlení – v rodinných 
domech 

0,4903 0,0079 0,0000 0,0000 0,1170 0,3654 0,0000 0,1323 0,0000 0,0000 0,3580 0,0000 0,0000 3,50 

Z12Z 
Plochy bydlení – v rodinných 
domech 

0,1632 0,1632 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,1632 0,0000 0,0000 1,16 

Z13Z 
Plochy bydlení – v rodinných 
domech 

0,7171 0,7171 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,7171 0,0000 0,0000 5,12 

Z14Z 
Plochy bydlení – v rodinných 
domech 

2,4338 2,4338 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,4196 0,7599 0,0000 1,2543 0,0000 0,0000 17,37 

Z15Z 
Plochy bydlení – v rodinných 
domech 

3,1726 3,1726 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 2,2731 0,7946 0,0000 0,1049 0,0000 0,0000 22,64 

Z16Z 
Plochy bydlení – v rodinných 
domech 

0,4546 0,4546 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,4546 0,0000 0,0000 3,24 

Plochy bydlení – v rodinných domech 
celkem 

7,4316 6,9492 0,0000 0,0000 0,1170 0,3654 0,0000 2,8250 1,5545 0,0000 3,0521 0,0000 0,0000 53,03 

Z9Z 
Plochy smíšené obytné - 
venkovské 

0,9246 0,3499 0,0000 0,0000 0,0000 0,5747 0,0000 0,0000 0,9246 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 6,60 

Plochy smíšené obytné - venkovské 
celkem 

0,9246 0,3499 0,0000 0,0000 0,0000 0,5747 0,0000 0,0000 0,9246 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 6,60 

D032 Plochy dopravní infrastruktury 4,2346 4,2346 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1,8561 1,7661 0,0000 0,0000 0,6124 0,0000 30,21 

Plochy dopravní infrastruktufy celkem 4,2346 4,2346 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1,8561 1,7661 0,0000 0,0000 0,6124 0,0000 30,21 

Z10Z 
Plochy výroby a skladování - 
zemědělská výroba 

1,4243 1,4243 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1,4243 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 10,16 

Plochy výroby a skladování - 
zemědělská výroba celkem 

1,4243 1,4243 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1,4243 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 10,16 

ZÁBOR ZPF CELKEM 14,0151 12,9580 0,0000 0,0000 0,1170 0,9401 0,0000 4,6811 5,6695 0,0000 3,0521 0,6124 0,0000 100,00 

%   100,00 92,46 0,00 0,00 0,83 6,71 0,00 33,40 40,45 0,00 21,78 4,37 0,00   

 
 
  



 57

 

  Způsob využití plochy 

C
e
l
k
o
v
ý
 
z
á
b
o
r
 

Z
P
F
 
 
 
 
 
 
 
 
 

[
h
a
]
 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur       
[ha] 

Zábor ZPF podle tříd ochrany      
[ha]                  

I
n
v
e
s
t
i
c
e
 
d
o
 

p
ů
d
y
 

% 

o
r
n
á
 
p
ů
d
a
 

c
h
m
e
l
n
i
c
e
 

v
i
n
i
c
e
 

z
a
h
r
a
d
y
 

o
v
o
c
n
é
 

s
a
d
y
 

t
r
v
a
l
é
 

t
r
a
v
n
í
 

p
o
r
o
s
t
y
 

I. II. III. IV. V. 

Obec Žižice Celkem 

  k.ú. Drnov 4,7331 4,7331 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
2,908

0 
1,3514 

0,473
7 

0,0000 10,36 

  k.ú. Luníkov 1,5910 1,5910 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1,5910 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 3,48 

  k.ú. Osluchov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Vítov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Žižice 7,4316 6,9492 0,0000 0,0000 0,1170 0,3654 0,0000 2,8250 1,5545 
0,000

0 
3,0521 

0,000
0 

0,0000 16,27 

Plochy bydlení – v rodinných domech 
celkem 

13,755
7 

13,273
3 

0,0000 0,0000 0,1170 0,3654 0,0000 2,8250 3,1455 
2,908

0 
4,4035 

0,473
7 

0,0000 30,11 

  k.ú. Drnov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Luníkov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Osluchov 0,3416 0,3416 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,3416 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,75 

  k.ú. Vítov 1,3055 1,3055 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0343 
0,000

0 
1,2712 

0,000
0 

0,0000 2,86 

  k.ú. Žižice 0,9246 0,3499 0,0000 0,0000 0,0000 0,5747 0,0000 0,0000 0,9246 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 2,02 

Plochy smíšené obytné - venkovské 
celkem 

2,5717 1,9970 0,0000 0,0000 0,0000 0,5747 0,0000 0,0000 1,3005 
0,000

0 
1,2712 

0,000
0 

0,0000 5,63 

  k.ú. Drnov 0,2200 0,2200 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,220
0 

0,0000 0,48 

  k.ú. Luníkov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Osluchov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Vítov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Žižice 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

Plochy občanského vybavení celkem 0,2200 0,2200 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,220
0 

0,0000 0,48 



 58

  k.ú. Drnov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Luníkov 7,5084 7,5084 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 7,0219 0,4865 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 16,43 

  k.ú. Osluchov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Vítov 5,7273 5,7273 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,8151 1,2080 
0,000

0 
3,6421 

0,062
1 

0,0000 12,54 

  k.ú. Žižice 4,2346 4,2346 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1,8561 1,7661 
0,000

0 
0,0000 

0,612
4 

0,0000 9,27 

Plochy dopravní infrastruktufy 
celkem 

17,470
3 

17,470
3 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 9,6931 3,4606 
0,000

0 
3,6421 

0,674
5 

0,0000 38,24 

  k.ú. Drnov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Luníkov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Osluchov 1,3148 1,3148 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,1410 1,1738 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 2,88 

  k.ú. Vítov 8,5083 5,3287 0,0000 0,0000 0,0429 3,1367 0,0000 0,0000 3,7976 
0,000

0 
4,7107 

0,000
0 

0,0000 18,62 

  k.ú. Žižice 1,4243 1,4243 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 1,4243 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 3,12 

Plochy výroby a skladování - 
zemědělská výroba celkem 

11,247
4 

8,0678 0,0000 0,0000 0,0429 3,1367 0,0000 0,1410 6,3957 
0,000

0 
4,7107 

0,000
0 

0,0000 24,62 

  k.ú. Drnov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Luníkov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Osluchov 0,4233 0,4233 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,4233 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,93 

  k.ú. Vítov 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

  k.ú. Žižice 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,00 

Plochy výroby a skladování – 
řemeslná výroba celkem 

0,4233 0,4233 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,4233 
0,000

0 
0,0000 

0,000
0 

0,0000 0,93 

ZÁBOR ZPF CELKEM 
45,688

4 
41,451

7 
0,0000 0,0000 0,1599 4,0768 0,0000 

12,659
1 

14,725
6 

2,908
0 

14,027
5 

1,368
2 

0,0000 
100,0

0 

%   100,00 90,73 0,00 0,00 0,35 8,92 0,00 27,71 32,23 6,36 30,70 2,99 0,00   

 

 
 

 

 



 59 

 

Vyhodnocení záborů PUPFL 
 
Územní plán nepředpokládá zábor pozemků určených k plnění funkcí 
lesa. 
 
15. Rozhodnutí o námitkách včetně samostatného odůvodnění. 

Bude doplněno pořizovatelem v průběhu pořízení územního plánu. 
 

16. Vyhodnocení připomínek. 
Bude doplněno pořizovatelem v průběhu pořízení územního plánu. 
 

 

 

 

 

 

 



 60 

 

Připomínky veřejnosti uplatněné k návrhu zadání.  
Osoba(y) Osoba(y) Osoba(y) Osoba(y) 

uplatňující uplatňující uplatňující uplatňující 

připřipřipřipomínkupomínkupomínkupomínku    

Identifikace Identifikace Identifikace Identifikace 

připomínkypřipomínkypřipomínkypřipomínky    

Připomínky veřejnostiPřipomínky veřejnostiPřipomínky veřejnostiPřipomínky veřejnosti    
vyhodnocení vyhodnocení vyhodnocení vyhodnocení 

pořizovatelepořizovatelepořizovatelepořizovatele    Miloš HaklMiloš HaklMiloš HaklMiloš Hakl Masarykova 964 252 63 Roztoky tel.: 724005440 Milos.Hakl@gmail.com 

ze dne 13.4.2015 doručena dne 11.5.2015 evidováno pod č.j.: 108/2015 

Pozemek parc.č.612/1 vPozemek parc.č.612/1 vPozemek parc.č.612/1 vPozemek parc.č.612/1 v    k.ú.Žižicek.ú.Žižicek.ú.Žižicek.ú.Žižice, ovocný sad, výměra 3201 m2  V současnosti je pozemek využíván dle vyhl. 501/2006 Sb, § 11 jako „Plocha výroby a skladování. Požadavek:Požadavek:Požadavek:Požadavek: pozemek vymezit pro výstavbu RD, kanceláře(í) a menšího skladu. Podatel je vlastníkem pozemku. Požadavek územním plánem prověřit, s tím, že realizace staveb v ploše bude   podmíněna realizací přeložky silnice I/16 a přeřazení stávající silnice I/16 do sítě silnic nižší třídy a předložením akustické studie dokládající splnění hyg. limitů pro hluk v rámci územního řízení na stavby. 



 61 

 
 

 

 

 

 

 



 62 

 Karel DryákKarel DryákKarel DryákKarel Dryák Vítov 10 274 01 Slaný 

ze dne neuvedeno doručena dne 20.5.2015 evidováno pod č.j.: 130/2015    

Pozemky k.ú. Vítov parc.č. 139/84, 139/85, 139/25, 139/18, 139/17, 139/81Pozemky k.ú. Vítov parc.č. 139/84, 139/85, 139/25, 139/18, 139/17, 139/81Pozemky k.ú. Vítov parc.č. 139/84, 139/85, 139/25, 139/18, 139/17, 139/81Pozemky k.ú. Vítov parc.č. 139/84, 139/85, 139/25, 139/18, 139/17, 139/81                                                                        k.ú.Osluchov parc.č. 34/3, 34/21, 12, 34/22k.ú.Osluchov parc.č. 34/3, 34/21, 12, 34/22k.ú.Osluchov parc.č. 34/3, 34/21, 12, 34/22k.ú.Osluchov parc.č. 34/3, 34/21, 12, 34/22    

    Požadavky:Požadavky:Požadavky:Požadavky:        k.ú.Vítov parc.č. 139/84, 139/85 a 139/25 k.ú.Vítov parc.č. 139/84, 139/85 a 139/25 k.ú.Vítov parc.č. 139/84, 139/85 a 139/25 k.ú.Vítov parc.č. 139/84, 139/85 a 139/25 vymezit jako zemědělské využití – rozšíření stávající firmy k.ú.Vítov parc.č. 139/18, 139/17 a 139/81 k.ú.Vítov parc.č. 139/18, 139/17 a 139/81 k.ú.Vítov parc.č. 139/18, 139/17 a 139/81 k.ú.Vítov parc.č. 139/18, 139/17 a 139/81 vymezit jako zemědělskou výrobu (rostlinnou a živočišnou) k.ú.Osluchov parc.č. 34/3, 34/21, 12, 34/22k.ú.Osluchov parc.č. 34/3, 34/21, 12, 34/22k.ú.Osluchov parc.č. 34/3, 34/21, 12, 34/22k.ú.Osluchov parc.č. 34/3, 34/21, 12, 34/22 vymezit jako zemědělská výroba a agroturistika – rozšíření areálu farmy 
k.ú.Vítovk.ú.Vítovk.ú.Vítovk.ú.Vítov    parc.č.139/84 a 139/85parc.č.139/84 a 139/85parc.č.139/84 a 139/85parc.č.139/84 a 139/85 prověřit pro výrobu a skladování – zemědělská výroba – rozšíření stávající firmy parc.č.139/25parc.č.139/25parc.č.139/25parc.č.139/25 – neprověřovat, neúměrný rozvoj, pohledově exponované místo, další zábory ZPF ve volné krajině parc.č. 139/18, 139/17 a parc.č. 139/18, 139/17 a parc.č. 139/18, 139/17 a parc.č. 139/18, 139/17 a 139/81139/81139/81139/81 – prověřit pro výrobu a skladování – zemědělská výroba. Stávající ÚPO tyto plochy vymezuje pro výrobu a skladování – bioplynová stanice a kompostárny k.ú.Osluchovk.ú.Osluchovk.ú.Osluchovk.ú.Osluchov    parc.č. 34/3, 34/21, 12, parc.č. 34/3, 34/21, 12, parc.č. 34/3, 34/21, 12, parc.č. 34/3, 34/21, 12, 34/2234/2234/2234/22 – prověřit pro výrobu a skladování – zemědělská výroba a agroturistika 



 63 

 
 

 

 

 

 

 



 64 
 



 65 

Eva ŠumováEva ŠumováEva ŠumováEva Šumová    Drnov 45 Vlastimil ŠumaVlastimil ŠumaVlastimil ŠumaVlastimil Šuma    Drnov 21 

ze dne neuvedeno doručena dne 28.5.2015 evidováno pod č.j.: 156/2015    

Pozemky k.ú.Drnov parc.č.214/8, 214/12, 214/9, 214/14, 214/1, 5/3, 6/4Pozemky k.ú.Drnov parc.č.214/8, 214/12, 214/9, 214/14, 214/1, 5/3, 6/4Pozemky k.ú.Drnov parc.č.214/8, 214/12, 214/9, 214/14, 214/1, 5/3, 6/4Pozemky k.ú.Drnov parc.č.214/8, 214/12, 214/9, 214/14, 214/1, 5/3, 6/4    

    Požadavek:Požadavek:Požadavek:Požadavek: V ÚP pozemky zakresleny jako budoucí stavební parcely. Požadujeme změnit zpět na zahrady, jak evidováno v katastrální mapě. O výstavbu rodinného domku nemáme zájem. 
 

http://www.mmr.cz/getmedia/92a2cd89-79bf-480b-b1c8-02cb27a36664/Mobilni-

domy-web.pdf?ext=.pdf 

 

Vše majetek podatelů. 
 Připomínku nutno zkonzultovat s podateli. 



 66 

 



 67 

 

 Pavel PrachPavel PrachPavel PrachPavel Prach    Drnov 57 

ze dne 28.5.2015 doručena dne 1.6.2015 evidováno pod č.j.: 159/2015    

Věc: Vyjádření k návrhu zadání územního plánu  Po pečlivém prostudování návrhu zadání územního plánu obce Žižice žádám o revizi nově vymezených ploch určených k bydlení v rodinných domech a to zejména v jižní části sídla parcely číslo 46/2 a 46/3. Vůči návrhu vznáším zamítavé stanovisko, výstavba jakéhokoliv charakteru na orné půdě je v přímém rozporu se stanovenými cíli návrhu územního plánu. Výstavba na těchto pozemcích by ohrozila přírodní, historickou a kulturní hodnotu území. Došlo by k poškození významného prvku krajinného rázu a tím i k narušení krajinného rázu v místě výhledu na České středohoří a památnou horu Říp. Zástavba by zbytečně zabírala zemědělsky využívanou ornou půdu a ovlivnila by i ekologickou funkci krajiny. Vznikla by jakási suburbie se sociálně segregovanými obyvateli, pro které by se technicky jen velmi obtížně vytvářela pěší návaznost na zbytek obce, místní komunikace je velmi frekventována a již dnes je pohyb po krajnici životu nebezpečný, jen zlomek účastníků dopravního provozu v obci dodržuje předepsanou rychlost. Zmiňované území navíc přímo sousedí s parkem a rozsáhlým remízem na pozemcích číslo 16/1, 55, 50/2, 49/2, které se svou rozlohou, strukturou porostu a reliéfem přímo nabízí k zahrnutí do ploch ÚSES. Tyto pozemky se jeví ekologicky poměrně stabilně, nicméně v kolizi se stavbami by se jejich stabilita silně narušila. Proto žádám, aby pozemky číslo 46/2 a 46/3 byly ponechánžádám, aby pozemky číslo 46/2 a 46/3 byly ponechánžádám, aby pozemky číslo 46/2 a 46/3 byly ponechánžádám, aby pozemky číslo 46/2 a 46/3 byly ponechány svému původnímu účelu a y svému původnímu účelu a y svému původnímu účelu a y svému původnímu účelu a nebyla na nich navrhovaná žádná změnanebyla na nich navrhovaná žádná změnanebyla na nich navrhovaná žádná změnanebyla na nich navrhovaná žádná změna.  Návrh plánu by se, spíše než zbytečným rozšiřování zastavěného území obce na orné půdě, měl zabývat zlepšením kvality života stávajících obyvatel a jejich udržení v obci například napojením na okolní sít cyklistických ale i pěších tras, rekonstrukcí doprovodné zeleně a zachováním typického venkovského rázu sídla. 

46/2 vlastní podatel 46/3 vlastní Václav Olič, Drnov 3 

 Připomínce vyhovět – pozemky parc.č. 46/2 a 46/3 neprověřovat pro bydlení – v rodinných domech. 

 

 

 

 

 

 

 



 68 
 



 69 

Jana HořejšíJana HořejšíJana HořejšíJana Hořejší Luníkov 23 273 21 Slaný 

ze dne neuvedeno doručena dne 1.6.2015 evidováno pod č.j.: 160/2015    

Pozemky k.ú.Žižice 433/1, 443/1, 455/5, 443/2Pozemky k.ú.Žižice 433/1, 443/1, 455/5, 443/2Pozemky k.ú.Žižice 433/1, 443/1, 455/5, 443/2Pozemky k.ú.Žižice 433/1, 443/1, 455/5, 443/2    

    Požadavek: Požadavek: Požadavek: Požadavek: pozemky vymezit pro rekreaci Podatelka je spoluvlastník pozemků. 
 Připomínce vyhovět: pozemky prověřit pro rekreaci. 



 70 

 
 

 

 



 71 

Tomáš JelenTomáš JelenTomáš JelenTomáš Jelen Žižice 22 

ze dne neuvedeno doručena dne 1.6.2015 evidováno pod č.j.: 161/2015    

    Připomínce vyhovět: plochy prověřit dle požadavku podatele, kromě požadavku na zemědělskou prvovýrobu na pozemcích parc.č. 371, 372 a st.24 – pozemky ponechat pro stávající využití jako plochy SV – smíšené obytné venkovské s umožněním zemědělské prvovýroby v rámci hygienických limitů. 
 



 72 

 



 73 

 

Připomínky veřejnosti uplatněné k upravenému návrhu zadání. 
 

OsobaOsobaOsobaOsoba(y) (y) (y) (y) 

uplatňující uplatňující uplatňující uplatňující 

připomínkupřipomínkupřipomínkupřipomínku    

Identifikace Identifikace Identifikace Identifikace 

připomínkypřipomínkypřipomínkypřipomínky    

Připomínky veřejnostiPřipomínky veřejnostiPřipomínky veřejnostiPřipomínky veřejnosti    
vyhodnocení vyhodnocení vyhodnocení vyhodnocení 

pořizovatelepořizovatelepořizovatelepořizovatele    MěÚ ve SlanémMěÚ ve SlanémMěÚ ve SlanémMěÚ ve Slaném    Stavební úřadStavební úřadStavební úřadStavební úřad    Úřad územního Úřad územního Úřad územního Úřad územního plánováníplánováníplánováníplánování Velvarská 136 274 53 Slaný 

 

Sp.zn.: 7128/2015/-SÚ – Ot. Č.j.:MUSLANY/29339/2015/SÚ ze dne 15.7.2015 Vladimír Ota tel.: 312511150 došlo dne 29.6.2015 evidováno pod č.j.: 196/2015 

PŘIPOMÍNKAPŘIPOMÍNKAPŘIPOMÍNKAPŘIPOMÍNKA    K UPRAVENÉMU NÁVRHU ZADÁNÍ ÚP ŽIŽICEK UPRAVENÉMU NÁVRHU ZADÁNÍ ÚP ŽIŽICEK UPRAVENÉMU NÁVRHU ZADÁNÍ ÚP ŽIŽICEK UPRAVENÉMU NÁVRHU ZADÁNÍ ÚP ŽIŽICE    Městský úřad ve Slaném - úřad územního plánování (dálen jen "úřad"), jako orgán příslušný dle § 6 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (dále jen "stavební zákon"), k zaslání upraveného návrhu zadání územního plánu Žižice, která došla dne 22.6.2015,  
 uplatňuje úřad ,,jako každý“ dle § 47 odst. 2 stavebního zákona u pořizovatele tuto připomínku: 
 Pro prověření nejvhodnějšího způsobu zástavby v navržených zastavitelných plochách i problematiky ověření komunikačních přístupů a prostorového uspořádání v území, by bylo vhodné v návrhu zadání ÚP Žižice i u některých ploch menších než 2 ha požadovat zpracování územních studií či dohody o parcelaci. 
 Zdůvodnění:Zdůvodnění:Zdůvodnění:Zdůvodnění:    Ze zkušenosti stavební praxe mohou některé i poměrně malé zastavitelné plochy být při řešení výstavby velmi komplikované, zejména v případě, kdy je v území více vlastníků a pozemků, které vyžadují kompletní přeparcelaci území, jenž mnohdy není v územním řízení ověřována. Lze-li takovouto situaci a potřebu v území očekávat, bylo by vhodné, kdyby zadání ÚP Žižice umožňovalo projektantovi územního plánu po dohodě s určeným zástupcem obce a pořizovatelem stanovit plochy, ve kterých bude požadováno před jejich využitím vypracování územní studie nebo dohody o parcelaci. Měly by to být v zásadě pouze takové plochy, ve kterých nelze jiným způsobem zajistit 

Do bodu d. návrhu zadání doplnit větu: „U zastavitelných ploch 

rozsahu do 2 ha prověří 

projektant potřebu 

územní studie, případně 

dohody o parcelaci 

návrhem územního 

plánu.“ 



 74 

ochranu území před živelnou a neuspořádanou výstavbou. Případně kde je nutno zajistit prostupnost území a možnou návaznost na další lokality, které by mohly být vymezeny pro výstavbu po vyčerpání zastavitelných ploch v obci, anebo zpřístupnění navazujících zemědělských ploch (prostupnost území). Tomáš BřindaTomáš BřindaTomáš BřindaTomáš Břinda Kurzova 2200 155 00 Praha ze dne 15.7.2015 doručena dne 17.7.2015 evidováno pod č.j.: 218 

 

 

 

 

 

    

Připomínka kPřipomínka kPřipomínka kPřipomínka k    návrhu zadání ÚPnávrhu zadání ÚPnávrhu zadání ÚPnávrhu zadání ÚP    Tímto bych chtěl vyjádřit nesouhlas s návrhem nového územního plánu. Jedná se o pozemky 109/49, 52/2, které mají být dle nového ÚP vyjmuty z území určeného pro výstavbu. Tento nesouhlas mám z důvodu že nyní stavím na základě stavebního povolení čj. MUSLANY/11417/2015/SÚ ze dne l3.3.2015 rodinný dům na pozemku 109/49 a na pozemku 52/2 chci realizovat další výstavbu ve smyslu vybavenosti k rodinnému domu a to garáž pro osobní automobil a domácí dílnu. Dále u pozemku 88/2, který je nyní v zeleném pásu bude realizována oprava stávající opěrné zdi a bude zde veden hlavní přístup k rodinnému domu dle projektové dokumentace schválené stavebním úřadem Slaný . Tímto žádám o vyjmutí pozemků 109/49, 52/2 ze změny ÚP a ponechání v území určené pro výstavbu. U pozemku 88/2 žádám o vyjmutí ze zeleného pásu a změnu na pozemek určen po výstavbu. 

Připomínku v návrhu ÚP prověřit. Projektant po odborné stránce prověří možnost řešení připomínky, a to zejména z hledisek celkové urbanistické koncepce, limitů využití území, vymezení zastavitelného území a jeho uspořádání, ochrany nezastavěného území, dostupnosti dopravní a technické infrastruktury, a výsledek zapracuje do návrhu ÚP. Ing.Martin BřindaIng.Martin BřindaIng.Martin BřindaIng.Martin Břinda    Sezemínská 2030 155 00 Praha 5 - Stodůlky ze dne 16.7.2015 doručena dne 17.7.2015 evidováno pod č.j.: 219    

Připomínka kPřipomínka kPřipomínka kPřipomínka k    návrhu zadání ÚPnávrhu zadání ÚPnávrhu zadání ÚPnávrhu zadání ÚP    Připomínku v návrhu ÚP prověřit. Projektant po odborné stránce prověří možnost řešení připomínky, a to zejména z hledisek celkové urbanistické koncepce, limitů využití území, vymezení zastavitelného území a jeho uspořádání, ochrany nezastavěného území, dostupnosti 



 75 

 

dopravní a technické infrastruktury, a výsledek zapracuje do návrhu ÚP. 

Ing.Oldřich BřindaIng.Oldřich BřindaIng.Oldřich BřindaIng.Oldřich Břinda    Žižice 64 274 01 Slaný 

ze dne 14.7.2015 doručena dne 17.7.2015 evidováno pod č.j.: 220    

Připomínka kPřipomínka kPřipomínka kPřipomínka k    návrhu zadání ÚPnávrhu zadání ÚPnávrhu zadání ÚPnávrhu zadání ÚP    Tímto činím připomínku k Návrhu zadání územního plánu (opakované projednání) pro obec Žižice a to připomínku ohledně parcely pozemku 109/5 dle katastru nemovitostí obce Žižice. Pořizovatelem tohoto Návrhu je Obecní úřad Žižice, Žižice 31, 274 01, z června 2015. Schvalujícím orgánem je zastupitelstvo Žižice a určený zastupitel je Vratislav Rubeš. Připomínka Návrhu zadání územního plánu se týká změny parcely č.109/5 v současné době na základě usnesení dědického řízení vedeno pod číslem jednacím 32 D 31/2015 - 109 ve vlastnictví pana Ing.Oldřich Břindy (r.n. 1959), Ing.Martina Břindy, Ing.Oldřicha Břindy (r.n. 1983) a Tomáše Břindy, kdy tuto parcelu žádám přepsat na plochu bydlení - v rodinných domech a to 
Připomínku v návrhu ÚP prověřit. Projektant po odborné stránce prověří možnost řešení připomínky, a to zejména z hledisek celkové urbanistické koncepce, limitů využití území, vymezení zastavitelného území a jeho uspořádání, 



 76 

z důvodu toho, že tato parcela 109/5 bude dále rozdělena. Na této výše uvedené parcele vzniknou dvě parcely s příjezdovými cestami ve vlastnictví Ing.Oldřicha Břindy a Ing.Martina Břindy. Tito mají v úmyslu na těchto parcelách stavět rodinný dům. V současné době na vedlejší parcele staví rodinný dům Tomáš Břinda a to na parcele č. 109/49. Při výstavbě výše uvedených plánovaných rodinných domů by se doplnila zástavba v této lokalitě. Kdyby tato parcela byla předělána na plochu zemědělskou - sady, došlo by ke stavební proluce mezi výstavbami domů na parcelách: č.109/4 ve vlastnictví pana Jiřího Holubovského a pí. Jany Holubovské , č. 109/49 ve vlastnictví Tomáše Břindy, č. 109/10 ve vlastnictví Ing. Petra Savince. Dále pod tímto pozemkem bude vytvořena samostatná parcela s vojenským objektem, kde bude vytvořeno muzeum lehkého opevnění z let 1936 až 1938. Přílohou této připomínky je katastrální mapa pozemku č. 109/5 a výpis z katastru nemovitostí, původní mapa územního plánování pořízena z Katastru nemovitostí z odboru Územního plánování a současná mapa z Návrhu územního plánu pro obec Žižice z června 2015, pořízena na obecním úřadě Žižice. Tuto připomínku píši V zastoupení všech výše uvedených majitelů a to s jejich souhlasem. 

ochrany nezastavěného území, dostupnosti dopravní a technické infrastruktury, a výsledek zapracuje do návrhu ÚP. 

 



 77 

 



 78 

 



 79 

 



 80 



 81 

 Veronika Veronika Veronika Veronika PekárkováPekárkováPekárkováPekárková Žižice 47 Jaroslav PekárekJaroslav PekárekJaroslav PekárekJaroslav Pekárek Žižice 47 

ze dne 17.7.2015 doručena dne 20.7.2015 evidováno pod č.j.: 224/2015    
 

Připomínku v návrhu ÚP prověřit. Projektant po odborné stránce prověří možnost řešení připomínky, a to zejména z hledisek celkové urbanistické koncepce, limitů využití území, vymezení zastavitelného území a jeho uspořádání, ochrany nezastavěného území, dostupnosti dopravní a technické infrastruktury, a výsledek zapracuje do návrhu ÚP. 
 

 


